Дело №1-2 /2024г. 

<

данные изъяты>

59 RS0№-12

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г.Добрянка 26 февраля 2024г.

Добрянский районный суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Балезиной Р.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Добрянки Пермского края ФИО1,

подсудимых Эргашева Жахонгира Холмирза Угли, ФИО5,

защитников Бахаревой Н.В., Вижовитова А.Н.,

переводчиков ФИО6, ФИО7,

при секретаре судебного заседания Штольц Н.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ЭРГАШЕВА ЖАХОНГИРА ХОЛМИРЗА УГЛИ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, проживающего по 

<

адрес>, зарегистрированного по 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, неработающего, ранее не судимого на территории Российской Федерации,

мера пресечения в отношении которого избрана в виде заключения под стражу 29.12.2022г., задержан в порядке ст.91 УПК РФ 28.12.2022г., 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, зарегистрированного по 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, неработающего, ранее не судимого на территории Российской Федерации,

мера пресечения в отношении которого избрана в виде заключения под стражу ДД.ММ.ГГГГ., задержан в порядке ст.91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ., 

обвиняемых в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 26 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 3 преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО28 Х.У. и ФИО5, достоверно зная, что оборот наркотических средств без соответствующего разрешения на территории Российской Федерации законом запрещён, действуя в составе организованной группы, совершили на территории Пермского края покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, а также незаконный сбыт ннаркотических средств в значительном размере с использованием информационнотелекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, обладая лидерскими качествами, организаторскими способностями и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем и дистанционных финансовых сервисов в сфере информационных технологий, существующих в информационно-коммуникационной глобальной сети Интернет, будучи осведомлённым об оптовых и розничных ценах на незаконном рынке наркотических средств, высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной сфере невозможна без объединения соучастников под единым руководством, действуя из корыстных побуждений, с целью излечения постоянного незаконного преступного дохода, получения финансовой выгоды, создало организованную преступную группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет». 

В неустановленное следствием время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, находясь в неустановленном месте, владея информацией о возможности осуществления незаконного оборота запрещенных товаров, в т.ч. незаконного приобретения и сбыта наркотических средств в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», произвело регистрацию в мессенджере «WhatsApp», дающую возможность мгновенного обмена текстовыми сообщениями, аудиозаписями, фотографиями и другими мультимедиа в режиме реального времени с использованием сети «Интернет», предоставляющую возможность скрытного общения наркопотребителей и участников организованной группы посредством личных сообщений и позволяющем неограниченному кругу наркопотребителей сформировать заказ на покупку наркотических средств, выбрать способ оплаты и оплатить выбранное наркотическое средство. 

После чего, продолжая преступные действия, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, разработало план – схему преступной деятельности, согласно которому неустановленное лицо, имея канал поставки наркотических средств, должно приобретать у неустановленных лиц наркотические средства крупными партиями по оптовым ценам, а затем совместно и согласованно с другими соучастниками организованной преступной группы посредством сети «Интернет», в т.ч. различных мессенджеров, сбывать на условиях конспирации наркотические средства меньшими партиями по розничной цене неограниченному кругу наркопотребителей, в т.ч. путем помещения наркотических средств в тайники-«закладки» на территории Пермского края, включая города Пермь и Добрянка, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность участников созданной им организованной преступной группы.

Для обеспечения незаконного оборота наркотических средств, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, распределило преступные роли между участниками организованной им преступной группы, при этом возложило на себя обязанности общего руководства организованной группой, в т.ч. систематическую организацию и планирование сбыта наркотических средств, осуществление контроля над деятельностью участников организованной группы; определение механизма взаимодействия, скрытого общения между участниками организованной группы посредствам различных видов связи, в т.ч. с использованием мессенджеров в сети «Интернет»; разъяснение общей ценовой политики, а также условий функционирования организованной группы, дачу конкретных указаний её участникам; координацию действий «курьеров», путём дачи им обязательных для исполнения указаний о создании необходимого количества и мест тайников-«закладок» с определенной массой наркотического средства для последующей их реализации, в т.ч. через сеть «Интернет»; организацию общения с покупателями наркотических средств в сети «Интернет» при помощи мгновенных сообщений с использованием различных мессенджеров, в т.ч. мессенджера «WhatsApp»; регулирование работы участников организованной преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличения нагрузки (количества, объёма распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг, наложение денежных штрафных санкций за ненадлежащее исполнение указаний организатора организованной группы; обеспечение общей безопасности членов преступной группы; приобретение и хранение оптовых партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта потребителям; привлечение в организованную группу новых лиц для реализации наркотических средств в качестве «курьеров».

В целях организации преступной деятельности: получения крупных партий наркотических средств, их расфасовки на маленькие розничные части, последующего систематического, бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств, используя различные средства связи, в т.ч. мессенджер «WhatsApp», неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, пригласило для совместного совершения преступлений в состав организованной группы неустановленное следствием лицо, имеющее регистрацию в сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «1», абонентский номер + ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, имеющее регистрацию в сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Азим», абонентский номер +ДД.ММ.ГГГГ, далее по тексту «куратор», которые в соответствии с отведенной им преступной ролью «куратора» стали выполнять следующие обязанности: координацию действий нижестоящих «курьеров» и «фасовщиков»; предоставление «курьерам» информации о местонахождении оптовой, крупной партии наркотических средств; контроль списка готовых тайников-«закладок», оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств потребителям; сбор данных о результатах работы подчиненных «курьеров» и «фасовщиков»; формирование отчета о результативности деятельности участников и направление денежных средств для оплаты их услуг по сбыту наркотических средств; контролирование заказов и предоставление информации «курьерам» о возникновении проблем в заказах; привлечение в организованную группу новых лиц для реализации наркотических средств в качестве «курьеров», а также для совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств пригласило в состав организованной группы ФИО28 У., отведя последнему в созданной и руководимой им организованной группе роль «курьера-фасовщика». ФИО28 Х.У., имея регистрацию в сети «Интернет» в месенджере «WhatsApp» под именем «Жажонгир», абонентский номер +№, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на предложение неустановленного лица об участии в организованной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в составе созданной и руководимой им организованной группы, выразил свое согласие, после чего в соответствии с отведенной ему преступной ролью «курьера-фасовщика», соблюдая правила конспирации, стал выполнять следующие обязанности: получение оптовых и розничных партий наркотических средств, их расфасовку и последующее размещение в тайниках-«закладках» на территории Пермского края, включая города Пермь и Добрянка, для их незаконного сбыта неограниченному кругу наркопотребителей, в т.ч. в сети «Интернет» с использованием мессенджера «WhatsApp»; своевременный отчёт - уведомление «куратора», организатора о получении и расфасовке партий наркотических средств, осуществлении закладки тайников с наркотическими средствами; фиксацию с использованием мобильных телефонов и специальных программ точных мест заложенных им тайников-«закладок» с наркотическими средствами, фотографирование с точными географическими данными; передачу «куратору» точных сведений о местах произведенных им тайников-«закладок» с находящимися в них наркотическими средствами, с фотографиями и точными географическими координатами для дальнейшего сбыта неопределённому кругу наркопотребителей; соблюдение правил оборудования тайников-«закладок», а именно скрытности, надежности и качества. С целью выполнения возложенных на него в организованной преступной группе обязанностей, для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств, в т.ч. бесконтактным способом, улучшения своих личных показателей в сфере незаконного оборота наркотических средств, получения наибольшей материальной выгоды, ФИО28 Х.У., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, привлёк к преступной деятельности ФИО5, имеющего регистрацию в сети Интернет в мессенджере «WhatsApp» под именем «99», абонентский номер +№, договорившись с ним о совместном совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, отведя ему роль «курьера-фасовщика». В соответствии с отведенной преступной ролью, соблюдая правила конспирации, ФИО5, действуя как совместно с ФИО28 Х.У., так и самостоятельно по указанию ФИО28 У., в составе организованной группы, стал выполнять следующие обязанности: получение оптовых и розничных партий наркотических средств, расфасовку и последующее размещение наркотических средств в тайниках-«закладках» на территории Пермского края, включая города Пермь и Добрянка, для их дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу наркопотребителей, в т.ч. в сети «Интернет» с использованием мессенджера «WhatsApp»; своевременный отчёт - уведомление «куратора», организатора о получении и расфасовке партий наркотических средств, осуществлении закладки тайников с наркотическими средствами; фиксацию с использованием мобильных телефонов и специальных программ точных мест заложенных им тайников-«закладок» с наркотическими средствами, их фотографирование с точными географическими данными; передачу ФИО28 Х.У., а также «куратору» точных сведений о местах произведенных им тайников-«закладок» с находящимися в них наркотическими средствами, данными мест их расположения, фотографиями и точными географическими координатами для дальнейшего сбыта неопределённому кругу наркопотребителей; соблюдение правил оборудования «тайников-закладок».

Созданная неустановленным организатором преступная организованная группа функционировала на основе следующих принципов: строгое соблюдение мер конспирации; наличие единоличного контроля организатора и руководителя организованной группы за деятельностью участников, выражающегося в даче различных указаний, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, и осуществлении контроля их исполнения; отчёт участников организованной группы перед руководителем путём передачи ему информации о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическими средствами с использованием мессенджера «WhatsApp», а также иными видами связи; строгая иерархия и четкое распределение ролей между участниками преступной группы; точный порядок определения размера денежного вознаграждения участников организованной группы, стимулирования и увеличения дохода в зависимости от исполнения каждым отведённой преступной роли, размера продаж наркотических средств.

Указанная организованная преступная группа характеризовалась наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупных размерах, в целях извлечения незаконного дохода; организованностью - осуществлением единого руководства и координации действий соучастников, четким распределением функций, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя организованной группы, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов; устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличии постоянного, бесперебойного канала приобретения наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; масштабностью совершаемых преступных действий: деятельность группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общий объём наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом, включала в себя участников: неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «1», абонентский номер +№81; неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Азим», абонентский номер +№; ФИО28 У., зарегистрированного в сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» под именем «Жажонгир», абонентский номер +№, а также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - ФИО5, зарегистрированного в мессенджере «WhatsApp» под именем «99», абонентский номер +№, и других неустановленных следствием соучастников, которые в указанный период времени совершили на территории Пермского края, в т.ч. в городах Пермь и Добрянка, преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

1. 

Так, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО28 Х.У., информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в г.Перми, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, где по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 28,35г., в крупном размере, которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 28,35г., в 33 свёртка дозами от 0,58г. до 1,15г., которые незаконно хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки в тайники. Однако, умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 28,35г., в крупном размере, было изъято правоохранительными органами в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>. Согласно заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе обыска и представленное на исследование вещество общей массой 28,35г., упакованное в 33 свёртка по 0,78г., 0,84г., 1,15 гр., 0,86г., 0,84г., 0,89г., 0,86г., 0,89г., 0,86г., 0,84г., 0,85г., 0,85г., 0,88г., 0,86г., 0,85г., 0,87г., 0,84г., 0,86г., 0,91г., 0,89г., 0,84г., 0,84г., 0,89г., 0,81г., 0,88г., 0,85г., 0,58г., 0,89г., 0,86г., 0,86г., 0,88г., 0,85г., 0,85г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). 

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 28,35г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к крупному размеру.

2. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО28 Х.У., информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в г.Перми, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 21,56г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 21,56г., в 25 свёртков дозами от 0,817г. до 0,932г., которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, незаконно храня при себе не менее 25 свёртков с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой 21,56г., в крупном размере, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу наркопотребителей путём закладки тайников, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в г.Добрянку Пермского края. Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 Х.У. был задержан сотрудниками полиции в ходе закладки тайников с наркотическим средством у 

<

адрес> в 

<

адрес> края, находящееся при нём наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 21,56г., в крупном размере, расфасованное в 25 свёртков дозами от 0,817г. до 0,932г., было изъято. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключений судебно-химических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество, общей массой 21,56г., упакованное в 25 свёртков по 0,88г., 0,85г., 0,88г., 0,932г., 0,863г., 0,867г., 0,847г., 0,865г., 0,827г., 0,817г., 0,833г., 0,848г., 0,893г., 0,866г., 0,838г., 0,843г., 0,870г., 0,886г., 0,885г., 0,877г., 0,845г., 0,871г., 0,879г., 0,828г., 0,874г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 21,56г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к крупному размеру.

3. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО28 Х.У., информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в г.Перми, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 15,47г., в крупном размере, которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 15,47г., в крупном размере, в 18 свёртков дозами от 0,8г. до 0,91г., которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, незаконно храня при себе не менее 18 свёртков с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой 15,47г., в крупном размере, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу наркопотребителей путём закладки в тайники, совместно с ФИО28 Х.У. на общественном транспорте приехали в г.Добрянка Пермского края. Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в ходе закладки тайников с наркотическим средством был задержан сотрудниками полиции в лесопарковой полосе вблизи магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящееся при нём наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 15,47г., в крупном размере, расфасованное в 18 свёртков дозами от 0,8г. до 0,91г., было изъято. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключений судебно-химических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество, общей массой 15,47г., упакованное в 18 свёртков по 0,88г., 0,86г., 0,89г., 0,83г., 0,83г., 0,87г., 0,85г., 0,85г., 0,84г., 0,86г., 0,87г., 0,86г., 0,88г., 0,86г., 0,84г., 0,89г., 0,80г., 0,91г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 15,47г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к крупному размеру.

4. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО28 Х.У., информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в г.Перми, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,85г., в значительном размере, которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, действуя согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,85г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей путём закладки в тайники, совместно с ФИО5, на общественном транспорте приехали в 

<

адрес> края, где ФИО28 Х.У. поместил наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,85г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник в лесопарковой полосе вблизи кафе «

<

данные изъяты> у дома по адресу: 

<

адрес> (географические координаты №). После чего, с целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств, точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», ФИО28 Х.У. произвел фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 0,85 г., было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи кафе «

<

данные изъяты> у дома по адресу: 

<

адрес> (географические координаты №), вещество общей массой 0,85г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,85г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

5. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО28 Х.У., информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в г.Перми, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,81г., которое перевезли при себе на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,81г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, незаконно храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей путём закладки в тайники, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес> края, где ФИО28 Х.У. поместил наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,81г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник вблизи многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> (географические координаты №). С целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств, точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», ФИО28 Х.У. произвел фотосъемку «тайника-закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 0,81г., было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> (географические координаты №), вещество общей массой 0,81г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество, массой 0,81г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

6. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО28 Х.У., информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в г.Перми, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,84г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,84г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, незаконно храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей путём закладки в тайники, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в г.Добрянка Пермского края, где ФИО28 Х.У. поместил наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,84г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник вблизи магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> (географические координаты №). С целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», ФИО28 Х.У. произвел фотосъемку «тайника-закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 0,84г., обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> (географические координаты №), вещество, общей массой 0,84г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество, массой 0,84г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

7. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО28 Х.У., информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в г.Перми, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,88г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,88г., в свёртки, которые незаконно хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей путём закладки в тайники, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в г.Добрянку Пермского края, где ФИО5 поместил наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,88г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник вблизи магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 0,88г., было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вещество, общей массой 0,88г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество, массой 0,88г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

8. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО28 Х.У., информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в г.Перми, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,83г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,83г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей путём закладки в тайники, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес> края, где ФИО5 поместил наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,83г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник вблизи магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> (географические координаты №). С целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств, точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», ФИО5 произвел фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 0,83г., было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 58№), вещество общей массой 0,83г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,83г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

9. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО28 Х.У., информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в г.Перми, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,84г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,84г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной им роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей путём закладки в тайники, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес> края, где ФИО5 поместил наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,84г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник вблизи магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> (географические координаты №). С целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств, точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», ФИО5 произвел фотосъемку «тайника-закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,84г., обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> (географические координаты №), вещество массой 0,84г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,84г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) относится к значительному размеру.

10. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО2 ФИО85 информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в г.Перми, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,87г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, действуя согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,87г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной им роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес> края, где поместили наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,87г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес> (географические координаты №), с целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств, точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. После чего ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp» отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации тайника-«закладки». Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,87г., обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 58.№), вещество массой 0,87г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,87г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

11. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО8, информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес>, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,86г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,86г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес> края, где поместили наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,86г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес> (географические координаты №), с целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. После чего ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp» отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации тайника-«закладки». Далее, в период с 21 по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо – «куратор», выполняя свою преступную роль в организованной группе, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), в ходе переписки в личных сообщениях в мессенджере «WhatsApp», путём предоставления сведений о географических координатах тайника, заложенного Э-вых Ж.Х.У. и ФИО5, путём продажи реализовало наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,86г., в значительном размере, ФИО11, допускающему немедицинское потребление наркотических средств. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое по адресу: 

<

адрес> (географические координаты №), вещество массой 0,86г. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество, массой 0,86 г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) относится к значительному размеру.

12. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО10, информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес>, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,82г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, действуя согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,82г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес> края, где поместили наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,82г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес> (географические координаты №). С целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат, после чего ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp» отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации тайника-«закладки». Далее, в период с 21 по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо – «куратор», выполняя свою преступную роль в организованной группе, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), в ходе переписки в личных сообщениях в мессенджере «WhatsApp», путём предоставления сведений о географических координатах тайника, заложенного Э-вых Ж.Х.У. и ФИО5, путём продажи реализовало наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,82г., в значительном размере, ФИО18, допускающему немедицинское потребление наркотических средств. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 58.46673, 56.41762), вещество массой 0,82г. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество, массой 0,82г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

13. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО86 ФИО87., информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес>, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,90г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,90г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес> края, где поместили наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,90г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 58.№). С целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его визуального местонахождения и географических координат. После чего ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp» отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации тайника-«закладки». Далее, в период с 21 по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо – «куратор», выполняя свою преступную роль в организованной группе, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), в ходе переписки в личных сообщениях в мессенджере «WhatsApp», путём предоставления сведений о географических координатах тайника, заложенного Э-вых Ж.Х.У. и ФИО5, путём продажи реализовало наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,90г., в значительном размере, ФИО21, допускающему немедицинское потребление наркотических средств. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое по адресу: 

<

адрес> (географические координаты №), вещество массой 0,90г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,90г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) относится к значительному размеру.

14. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО2 ФИО88., информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес>, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,40г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, действуя согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,40г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес>, где поместили наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,40г., в самостоятельно оборудованный тайник, расположенный вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), с целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. После чего ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp» отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации тайника-«закладки». Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,40г., обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №.38128) вещество, массой 0,40г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных 

веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,40г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

15. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО2 ФИО89., информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес>, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,43г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,43г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес>, где поместили наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,43г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник, расположенный вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), с целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его визуального местонахождения и географических координат. После чего ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации тайника-«закладки». Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,43г., обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №) вещество массой 0,43г. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,43г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

16. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО2 ФИО90., информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес>, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,43г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,43г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес>, где поместили наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,43г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник, вблизи железнодорожной станции «

<

данные изъяты>», находящейся по адресу: 

<

адрес>, (географические координаты 58.№), с целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. После чего ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp» отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации тайника-«закладки». Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,43г., обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи железнодорожной станции «

<

данные изъяты>», находящейся по адресу: 

<

адрес>, (географические координаты №), вещество массой 0,43г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,43г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

17. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО2 ФИО92ФИО91., информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес>, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,45г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,45г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной им роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес>, где поместили наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,45г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, (географические координаты 58.13479, №), с целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. После чего ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp» отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации тайника-«закладки». Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,45г., обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 58.№) вещество массой 0,45г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,45г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

18. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО2 ФИО93., информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес>, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,43г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,43г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес>, где поместили наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,43г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник вблизи магазина «

<

данные изъяты>», находящегося по адресу: 

<

адрес> (географические координаты №, №), с целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. После чего ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp» отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации тайника-«закладки». Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,43г., обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи магазина «

<

данные изъяты>», находящегося по адресу: 

<

адрес> (географические координаты №38173) вещество массой 0,43г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,43г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

19. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО2 ФИО94., информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес>, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,83г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,83г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес>, где поместили наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,83г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, (географические координаты №), с целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. После чего, ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp» отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации тайника-«закладки». Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,83г., обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно заключениям судебно-химических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 57№19342) вещество массой 0,83г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,83г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

20. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО10, информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес>, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,86г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,86г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес>, где поместили наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,86г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), с целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. После чего ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp» отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации тайника-«закладки». Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,86г., обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно заключениям судебно-химических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГг., № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 57.№) вещество, массой 0,86г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,86г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

21. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО2 ФИО95., информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес>, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,82г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,82г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной им роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес>, где поместили наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,82г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 57№), с целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. После чего ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp» отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации тайника-«закладки». Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,82г., в значительном размере, обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно заключениям судебно-химических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №.19518) вещество массой 0,82г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,82г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

22. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО2 ФИО96., информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес>, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,42г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,42г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес>, где поместили наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,42г., в самостоятельно оборудованный тайник вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), с целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. После чего, ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp» отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации тайника-«закладки». Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,42г., обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно заключениям судебно-химических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №, №) вещество массой 0,42г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,42г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

23. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО10, информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес>, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,93г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,93г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес>, где поместили наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,93г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), с целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. После чего, ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp» отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации тайника-«закладки». Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,93г., в значительном размере, обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 57.№) вещество массой 0,93г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,93г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

24. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО10, информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес>, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,84г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,84г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес>, где поместили наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,84г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 57№ №), с целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его визуального местонахождения и географических координат. После чего, ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp» отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации тайника-«закладки». Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,84г., в значительном размере, обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 57.№.20263) вещество массой 0,84г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,84г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

25. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО10, информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес>, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,84г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,84г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес>, где поместили наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,84г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 57.№), с целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. После чего, ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp» отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации тайника-«закладки». Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,84г., в значительном размере, обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно заключени судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №) вещество массой 0,84г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,84г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

26. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО2 ФИО97., информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес>, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,88г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,88г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес>, где поместили наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,88г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты № №), с целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. После чего, ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp» отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации тайника-«закладки». Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,88г., в значительном размере, обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №) вещество массой 0,88г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,88г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

27. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО10, информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес>, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,87г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,87г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес>, где поместили наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,87г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник вблизи гаражей по адресу: 

<

адрес> (географические координаты №2116), с целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. После чего, ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp» отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации «тайника-закладки». Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,87г., в значительном размере, обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи гаражей по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 57.№2116) вещество массой 0,87г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,87г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

28. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО2 ФИО98., информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес>, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,85г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,85г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес>, где поместили наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,85г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), с целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку «тайника-закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. После чего, ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp» отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации тайника-«закладки». Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,85г., в значительном размере, обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 57№.20718) вещество массой 0,85г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,85г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

29. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО2 ФИО99 информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес>, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,91г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,91г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес>, где поместили наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,91г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), с целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. После чего, ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp» отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации тайника-«закладки». Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,91г., в значительном размере, обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №21224) вещество массой 0,91г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,91г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

30. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО2 ФИО100., информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес>, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,85г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,85г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной им роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес>, где поместили наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,85г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), с целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. После чего, ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp» отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации тайника-«закладки». Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,85г., в значительном размере, обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №) вещество массой 0,85г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,85г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

31. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО2 ФИО101 информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес>, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,89г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,89г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес>, где поместили наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,89г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), с целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. После чего ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp» отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации тайника-«закладки». Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,89г., в значительном размере, обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №) вещество массой 0,89г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,89г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

32. 

Они же, ФИО28 Х.У. и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя в составе вышеуказанной организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль – «курьера-фасовщика», получив от организатора и руководителя преступной группы, через «куратора», при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp», направленного ФИО2 ФИО102., информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес>, на общественном транспорте прибыли по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы изъяли из тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,86г., которое при себе перевезли на общественном транспорте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО28 Х.У. и ФИО5 незаконно приобрели, перевезли и стали хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта.

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У. и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, согласно отведенной им роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,86г., в свёртки, которые хранили по вышеуказанному адресу с целью последующей реализации, в т.ч. путём закладки тайников.

После чего, в один из дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 Х.У., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, совместно с ФИО5 на общественном транспорте приехали в 

<

адрес>, где поместили наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,86г., в значительном размере, в самостоятельно оборудованный тайник вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), с целью передачи «куратору», а в дальнейшем покупателям наркотических средств точных сведений о местонахождении тайника, используя мобильный телефон «Samsung» с приложением «SportLens», произвели фотосъемку тайника-«закладки» с фиксацией его местонахождения и географических координат. После чего ФИО28 Х.У., используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения в мессенджере «WhatsApp» отправил «куратору» фотографии со сведениями о геолокации тайника-«закладки». Однако умышленные преступные действия ФИО28 У., ФИО5 и неустановленных следствием лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,86г., в значительном размере, обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №) вещество массой 0,86г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования).

На основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229,1 УК РФ», вещество массой 0,86г., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО28 Х.У. в судебном заседании вину в совершении всех преступлений признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ. приехал в Россию, чтобы работать, сначала работал охранником в магазине, затем работал на оптовом рынке в м-не Заостровка в г.Перми, в этот период у него образовался долг перед одним из продавцов рынка в размере 130000 рублей. В октябре ДД.ММ.ГГГГ. он стал работать на стройке, получал 45000 рублей, частично погасил долг, но весь долг вернуть не смог, а человек, которому он был должен, требовал вернуть долг, затем сказал, что даст его номер телефона своему знакомому, тот позвонит ему и предоставит работу, где он сможет поработать неделю, заработать деньги и вернуть долг. В тот же день вечером ему позвонил мужчина, как потом стало известно – «ФИО40», и сказал, что нужно делать «закладки» с гашишем, фотографировать место «закладки» и отправлять ему, за это «ФИО40» будет переводить ему на банковскую карту по 300 рублей с каждой «закладки», в дальнейшем деньги за размещение «закладок» наркотического средства ему приходили на карту Сбербанка, принадлежащую его брату ФИО34, которой пользовался он. После их разговора «ФИО40» отправил ему на телефон «Самсунг А50» ссылку на приложение, с помощью которого нужно было делать фотографии мест размещения «закладок», и рассказал, как им пользоваться. Позднее «ФИО40» направил ему фотографию местонахождения тайника с наркотическим средством, который располагался в районе пересечения улиц 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он взял в указанном месте черный пакет, в котором находились свертки, замотанные красной изолентой, в количестве 30 штук, в каждом из них было наркотическое средство по 1 грамму. «ФИО40» указал, какое количество «закладок» с наркотическим средством нужно сделать в районах 

<

адрес>, он разложил 30 «закладок» в Индустриальном, Мотовилихинском, Свердловском и 

<

адрес>х 

<

адрес>, фотографии мест размещения «закладок» с координатами отправил «ФИО40» со своего телефона. В это время он проживал один по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Через 3-7 дней ему снова позвонил «ФИО40», сказал, что он должен сделать «закладки» с наркотическим средством и направил координаты тайника с наркотическим средством, который был в 

<

адрес>, при этом «ФИО47» сказал, сколько и в каком районе 

<

адрес> нужно сделать «закладок». Он забрал из тайника черный пакет, в котором было 30 свертков в красной изоленте, в каждом из свертков находилось по 1 грамму наркотического средства, в тот же день разложил все свертки, места «закладок» сфотографировал на свой телефон, фотографии направил «ФИО48», конкретные места для «закладок» выбирал сам. «ФИО49» переводил ему деньги в счет оплаты на карту, а часть денег отдавал человеку, которому он был должен, в счет погашения долга. В конце ДД.ММ.ГГГГ. «ФИО50» вновь направил ему координаты тайника, где он взял пакет, в котором находились электронные весы, пакетик с наркотическим средством весом примерно 30 грамм и изолента, все это он привез в квартиру по месту своего проживания по 

<

адрес> в 

<

адрес>. После чего «ФИО51» позвонил и сказал, что он должен расфасовать наркотическое средство по пакетикам по 1 грамму, что он и сделал у себя дома, расфасовал наркотическое средство по 1 грамму в прозрачные полиэтиленовые свертки, при этом увидел, что это не гашиш, а другое вещество. Он позвонил «ФИО105» и уточнил, какое вещество находилось в пакете, «ФИО52» сказал, что это – героин. Сколько у него после расфасовки получилось свертков с наркотиком, он не помнит. Часть «закладок» он сделал в 

<

адрес>, 

<

адрес>х 

<

адрес>, оставшаяся часть свертков с героином осталась у него в квартире. Позднее, возможно ДД.ММ.ГГГГ., по указанию «ФИО53», он разложил их в 

<

адрес> в районе церкви, места «закладок» выбирал сам, «ФИО54» указал только город, получилось 15-20 «закладок». В этот день в 

<

адрес> вместе с ним приезжал ФИО5, но ФИО5 «закладки» не делал, оставался около реки, когда он делал «закладки». ФИО5 не знал, зачем он приехал в 

<

адрес>, свертки с наркотиком он вез сам. Места «закладок» он сфотографировал на свой телефон и отправил «ФИО55», дальнейшие действия по сбыту наркотика осуществляли «ФИО56» и «ФИО57». ДД.ММ.ГГГГ. «ФИО58» тем же способом, через тайник, передал ему героин общим весом 50 грамм для «закладок», в условленном месте в г.Перми он забрал героин и привез в квартиру по месту своего проживания: 

<

адрес>, в это время у него уже проживал ФИО5, которому он сказал про наркотик, т.к. ФИО5 одел его куртку, в кармане которой были свертки с наркотиком, и поинтересовался, что это за свертки, он сказал, что это наркотик, при этом рассказал, что у него есть долг, который он отработает и больше заниматься этим не будет, ФИО5 отругал его. Данное наркотическое средство они с ФИО5 расфасовали по сверткам, получилось 55 свертков потому, что они клали в пакетик менее 1 грамма. ФИО5 просто помог ему, за это ФИО5 он деньги не обещал и не давал. Некоторое количество наркотического средства употребили сами. В этот же день 15 пакетиков с наркотиком из прежней партии он разложил в 

<

адрес>, а 55 свертков с наркотиком ДД.ММ.ГГГГ. они с ФИО5 привезли в 

<

адрес>, чтобы сделать закладки. Он сказал ФИО5, что они поедут в 

<

адрес> делать «закладки» наркотика, отдал ФИО5 свой мобильный телефон, на котором установил приложение, чтобы ФИО5 мог фиксировать место «закладки», показал ФИО5, как пользоваться этим приложением. ДД.ММ.ГГГГ. утром они с ФИО5 на автобусе приехали в 

<

адрес>, свертки с наркотиком вез ФИО5, примерно в 9 час. они вышли на остановке «

<

данные изъяты>», разделили между собой свертки с наркотиком, которые привезли из 

<

адрес>, у него оказалось 28-29 свертков, он положил их в карман джинсов. Они с ФИО5 разошлись, он пошел делать «закладки» наркотика в парк, а ФИО5 пошел к магазину «

<

данные изъяты>», он сделал 2 или 3 «закладки», сфотографировал места «закладок» на свой телефон, но не успел отправить, т.к. его задержали сотрудники полиции, у него изъяли 25 свертков с наркотиком, которые находились в кармане. Его доставили в отдел полиции 

<

адрес>, потом туда привезли ФИО5, и их обоих повезли в больницу на освидетельствование, у них было установлено наркотического опьянение, т.к. дома перед поездкой в 

<

адрес> они с ФИО5 употребили наркотическое средство, которое находилось в «закладках». Из материалов уголовного дела ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> ФИО5 сделал 2 «закладки». Сотрудникам полиции он рассказал, где делал «закладки», сообщил, что в квартире в 

<

адрес>, где он проживал, еще имеется наркотическое средство. В этот же день, вечером, сотрудники полиции вместе с ним приехали к нему в квартиру и изъяли 33 свертка с наркотиком. Он показывал сотрудникам полиции фото человека, которому был должен, но те не стали его искать. Долг данному человеку он погасил, но продолжал работать, т.е. делать «закладки» наркотического средства, т.к. хотел заработать деньги на билет, чтобы уехать в Узбекистан, при этом знал, что эта деятельность незаконная. Он не знал, что сбытом наркотиков занимается организованная группа, он контактировал только с ФИО59», которые давали ему координаты тайников с наркотическим средством, и он отправлял координаты «закладок» наркотического средства одному из них, ФИО5 работать на «ФИО60» он не предлагал, про «ФИО61» и «ФИО62» ФИО5 не говорил, у ФИО5 контактов с ними не было, информацию о местонахождении тайников ФИО5 не передавали. Незаконной деятельностью по сбыту наркотиков он сам стал заниматься с октября 2022г., а ФИО5 привлек ДД.ММ.ГГГГ., когда тот стал проживать с ним. ФИО5 только фотографировал места «закладок», сам координаты никому не отправлял.

Допрошенный в ходе предварительного следствия ФИО28 Х.У. показал, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ года Ровшан, который уехал в Таджикистан, дал его номер телефона ФИО64, сказав, что ФИО65 предоставит ему работу, он понял, что работа будет связана со сбытом наркотических средств, но согласился. ФИО103 позвонил ему, они обсудили условия сотрудничества, договорились, что ФИО66 или ФИО67, используя мессенджер «WhatsApp», будут передавать ему координаты «закладки», которую он будет забирать и раскладывать по адресам, координаты которых ему укажут. После выполнения работы он отправлял фотоотчёт мест, где делал «закладки», после чего от ФИО104 ему на банковскую карту «Сбербанк» приходило вознаграждение в размере 300 рублей за каждую «закладку». Всё это время он пользовался принадлежащим ему мобильным телефоном «Samsung A50» с 2 sim-картами, номера абонента: № (оператор Билайн), № (оператор МТС). ДД.ММ.ГГГГ. Азим впервые отправил ему по «WhatsApp» координаты с указанием местонахождения «закладки» с наркотиком. В этот же день вечером он съездил на 

<

адрес>, в указанном месте забрал пакет, в котором находилось 50 расфасованных «закладок», в этот же вечер по заданию ФИО68, который указал ему о необходимости разложить по 5 «закладок» в 

<

адрес> и 

<

адрес>х 

<

адрес>, он раскидал 20 «закладок». На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ., по заданию ФИО69 приехал на автобусе в 

<

адрес>, где разнёс по различным местам 30 оставшихся «закладок». Каждую оставленную «закладку» фотографировал с помощью своего телефона «Samsung A50», фотографии в «WhatsApp» отправлял Азиму, который за каждую «закладку» переводил ему на банковскую карту по 300 рублей. Кому предназначались «закладки», он не задумывался, ему это было безразлично. С ДД.ММ.ГГГГ. с ним в квартире по 

<

адрес> в 

<

адрес> стал проживать ФИО5 который в ДД.ММ.ГГГГ. приехал из Узбекистана. 

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО70 в очередной раз направил ему задание и координаты тайника по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором находилось 80 расфасованных «закладок». В этот же вечер он забрал все «закладки», из которых 25 развёз по районам 

<

адрес> – 

<

адрес>, остальные 55 штук нужно было доставить в 

<

адрес>. Он решил привлечь к работе ФИО5, утром ДД.ММ.ГГГГ. сказал ФИО5, что у него в 

<

адрес> есть работа, и они вместе на автобусе поехали в 

<

адрес>, вышли на остановке «

<

данные изъяты>», где он сказал ФИО5, что ему необходимо разнести наркотики, 27 «закладок» он передал ФИО5, у самого осталось 28 «закладок». ФИО5 с «закладками» остался около кафе «

<

данные изъяты> а он пошел к магазину, который расположен напротив, успел разложить только 3 «закладки», после чего его задержали сотрудники полиции. Обстоятельства задержания ФИО5 ему неизвестны, раскладывал ли ФИО5 «закладки», он не знает, но ФИО5 точно знал, что они привезли и раскладывают в 

<

адрес> наркотик, т.к. он говорил об этом ФИО5, а тот сказал, что если они попадутся, то «получат по полной». Какие именно наркотики они распространяли, ему не известно, распространением наркотиков он занимался с ДД.ММ.ГГГГ года, «закладки» делал только в 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, утром, перед поездкой в 

<

адрес> он добавил в кофе себе и ФИО5, который болел, а таблетки не помогали, немного наркотика, предназначенного для сбыта. С момента приезда из Узбекистана он пользовался своим телефоном, который всегда был при нём, в телефоне были установлены 2 sim-карты операторов Билайн и МТС, карты зарегистрированы на него, ими пользовался только он. Вину в содеянном признаёт полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.83-89, 106-113) 

Допрошенный дополнительно в качестве обвиняемого ФИО28 Х.У. пояснил, что в ноябре ДД.ММ.ГГГГ года его познакомили с ФИО71, который предложил ему торговать наркотиками, участниками группы были также другие лица, которые записаны у него в телефоне как «1», «Азим», «Камил», «Камил 2», «+ №», которые по телефону в мессенджере «WhatsApp» давали ему задания по сбыту наркотиков. Он использовал sim-карты оператора Билайн. Изъятый в ходе его задержания телефон «Samsung А50» принадлежит ему, в данном телефоне были установлены 2 sim-карты, которыми пользовался только он. У ФИО5 был свой телефон «Samsung А50», который находился у ФИО5 во время задержания. Для фотографирования мест «закладок» с отражением географических координат он и ФИО5, по указанию ФИО74, использовали специальное приложение, которое скачали в Интернете. В списке его абонентов имеются наркопотребители, которые звонили ему через организаторов магазина, если не могли найти тайник с наркотическим средством. Реализация наркотических средств осуществлялась следующим образом: ФИО72 отправлял ему наркотики и координаты, где находился тайник, он забирал данные наркотики, которые изначально направлялись ему в расфасованном на дозы виде, позже - большим весом по 50г., и он дома, по указанию ФИО73 фасовал наркотики на дозы, ФИО5 помогал ему в этом, последние 1 - 2 раза ездил с ним за «большой закладкой», вместе с ним фасовал дома наркотики, участвовал в закладке тайников. В последствии он отправлял фото с изображением местности и географическими координатами сделанных ими тайников абонентам «1», «ФИО106 для последующей реализации наркотиков через магазин. В галерее памяти его телефона имеются 2 фотографии комкообразного вещества, это наркотическое средство – героин, который был получен им от ФИО76. Сфотографировав наркотики, фото направил ФИО75, т.е. отчитался перед заказчиками о получении товара. Где и когда он получил данные наркотические средства, не помнит. Используя мессенджер «WhatsApp», он отправлял одни и те же фото тайников разным абонентам, т.к. это были разные люди, но все они входили в одну группу и контролировали его. ДД.ММ.ГГГГ. в мессенджере «WhatsApp» он общался с абонентом «+№» о сбыте наркотических средств, «куратор» давал ему указания о количестве и месте закладки тайников на территории 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>. в мессенджере «WhatsApp» он общался с абонентом «Камил» о сбыте наркотических средств, «куратор» давал ему указания о количестве и месте закладки тайников. ДД.ММ.ГГГГ. в мессенджере «WhatsApp» он общался с абонентом «+№-21», данный номер использовал ФИО77, который дал ему указания сделать 10 тайников с наркотическими средствами в 

<

адрес>, 5 - в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 5 - в 

<

адрес>, при этом обещал перевести за эту работу на его карту 19500 рублей. Цены за осуществление «закладок» устанавливал 

<

данные изъяты> - 300 рублей за 1 тайник, при этом вес наркотических средств значения не имел, деньги переводились ему на сберкарту в зависимости от количества сделанных им тайников. Переводы поступали от Азима. ФИО5 знал о схеме реализации наркотических средств, т.к. они всё делали вместе, только деньги за работу ФИО5 ещё не получал, т.к. мало проработал. ФИО78 знал о том, что он делает тайники вместе с ФИО5 Во время фотографирования мест тайников он и ФИО5 использовали специальную программу, с помощью которой на фото отражались точные географические координаты, цвет шрифта, точек мог отличаться. Наркотик, обнаруженный в его квартире, ему направил ФИО107 для расфасовки и закладки в тайники. На весах, упаковке могли остаться биологические следы его и ФИО5, т.к. они вместе фасовали наркотик из большой партии на разовые дозы. Денежные средства за сбыт наркотиков он получал от ФИО108 в ДД.ММ.ГГГГ. на счёт в Сбербанке, на этот счет поступали и деньги, полученные им от реализации овощей и фруктов. (т.6 л.д.92-102) 

На очной ставке с ФИО5 обвиняемый ФИО28 Х.У. показал, что в 

<

адрес> ФИО5 с ним «закладки» наркотика не делал, фасовать наркотик не помогал, приезжал ли ФИО5 с ним ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> и делал ли там «закладки» наркотика, он не помнит. (т.6 л.д.185-192) 

Данные показания подсудимый ФИО28 Х.У. подтвердил в судебном заседании, уточнив, что не помнит, приезжал ли с ним ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> с целью раскладки наркотика в тайники.

При проверке показаний ДД.ММ.ГГГГ. ФИО28 Х.У. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> приобрел 50 расфасованных «закладок», однако показать местонахождение «закладок» не может, т.к. не помнит. После чего ФИО2 Э.Х.У. указал места в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ. нашел 30 расфасованных пакетиков с наркотиком, а также разложил пакетики с наркотиком вблизи 

<

адрес>, под лестницей с торца дома по 

<

адрес>, под деревом, растущим напротив 1 подъезда 

<

адрес>. Далее ФИО28 Х.У. указал места в 

<

адрес>, где делал закладки: около одного из фонарных столбов в сквере им.Розалии Землячки разместил 50 расфасованных пакетиков с наркотиком, на углу жилого дома по 

<

адрес> разместил одну «закладку», по дороге в направлении гаражей разместил 4 пакетика с наркотиком. Затем ФИО28 Х.У. указал место под деревом вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где оставлял 1 «закладку», а также указал места в аллее, где под деревцами ранее разложил 30 пакетиков с наркотиком. (т.1 л.д.120-130)

При проверке показаний ДД.ММ.ГГГГ. ФИО28 Х.У. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ. приезжал в 

<

адрес>, привозил наркотическое средство, расфасованное в пакеты. Далее ФИО28 Х.У. указал места, где делал «закладки» наркотика ДД.ММ.ГГГГ.: в частном секторе недалеко от гипермаркета «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> – в кустах у дома по 

<

адрес>, в кустах и около двери в подъезд дома по 

<

адрес>, в кустах у дома по 

<

адрес>. Далее ФИО28 Х.У. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ. они с ФИО5 приехали в 

<

адрес>. От кафе «

<

данные изъяты>» ФИО28 Х.У. проследовал к жилому дому по 

<

адрес>, при этом указал места, где делал «закладки» наркотика: под деревом на участке местности между кафе «

<

данные изъяты>» и магазином «

<

данные изъяты>», в городском парке под деревьями за магазином «Янтарь» - 

<

адрес>, в городском парке под деревьями за детским магазином «

<

данные изъяты>» – 

<

адрес>. (т.1 л.д.131-140) 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал частично и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ. приехал в 

<

адрес> из 

<

...> дня занимался оформлением документов, хотел устроиться на работу в «

<

данные изъяты>», но его не приняли, 4-5 дней он работал с ФИО28 у брата ФИО2 на овощной базе, затем заболел и лежал дома. Потом ФИО2 сказал, что в 

<

адрес> есть работа, и ДД.ММ.ГГГГ. они с ФИО2 на автобусе приехали в 

<

адрес>, посмотреть работу, ФИО2 кому-то позвонил и ушел, сказал, что пошел узнать по поводу работы, он остался около реки и наблюдал, как рыбаки ловят рыбу, т.к. увлекается рыбалкой. Примерно через час ФИО2 вернулся, сказал, что с работой не получилось, и они вместе уехали на автобусе в 

<

адрес>, по возвращению в 

<

адрес> он узнал, что ФИО2 занимается распространением наркотиков, какой-то таджик платит ему за каждую «закладку» 400 руб. Также ФИО2 говорил, что ему необходимо погасить долг перед каким-то таджиком, и если ФИО2 сделает «закладки» наркотика, то долг спишется. В дальнейшем он видел, как ФИО2 фасовал героин в полиэтиленовые мешочки, которые заматывал красной изолентой, у ФИО2 были маленькие весы. Он два раза помогал ФИО28 фасовать наркотик, первый раз была небольшая партия наркотика, а второй раз было 50-60г. героина, где ФИО2 брал наркотик для реализации, он не знает, никаких «кураторов» по фамилиям и именам ФИО2 не называл, деньги за фасовку наркотика ему не передавал. После первого раза, когда они вместе фасовали наркотик, в один из дней они зашли в кафе в 

<

адрес>, ФИО2 вышел и отдал кому-то наркотик. 

ДД.ММ.ГГГГ., вечером, они с ФИО2 находились в торговом центре в 

<

адрес>, у ФИО2 разрядился телефон, ФИО2 взял у него зарядное устройство и скачал какое-то приложение на телефон. Когда они шли домой, ФИО2 по дороге что-то бросал и фотографировал, он поинтересовался, что ФИО2 делает, и тот сказал, что является «закладчиком» героина. На следующий день ФИО2 сказал, что нужно куда-то съездить, показал свертки, обмотанные красной изолентой, сказал, что их нужно отдать, а потом они купят ему билет в Дагестан, и он сможет уехать туда работать. Он понял, что в свертках был наркотик, т.к. видел, как ФИО2 фасовал их. ДД.ММ.ГГГГ. они с ФИО28 Х.У. приехали на автобусе в 

<

адрес>, у них с собой был наркотик. Когда ехали в автобусе, ФИО2 учил его, как нужно фотографировать места «закладок», ФИО2 передал ему часть свертков из красной изоленты с наркотиком, у него оказалось 20 свертков. Они вышли на остановке недалеко от магазина «

<

данные изъяты>», договорились созвониться и встретиться когда все сделают, после этого он пошел по одной улице, а ФИО2 – по другой. Он сделал 2 «закладки» около магазина «

<

данные изъяты>», сфотографировал места «закладок» с координатами, т.к. у него в телефоне осталась соответствующая программа, координаты и фотографии «закладок» никому не отправлял, его задержали сотрудники полиции, при задержании он выбросил пакетики с наркотиком, но полиция их изъяли, а также обнаружили у него в кармане куртки 18 свертков с наркотиком, в каждом пакетике было по 0,5-0,8г. наркотического средства. Сбытом наркотических средств он не занимался, просто хотел помочь ФИО2 погасить долг. Он знал, что за действия с наркотиками существует уголовная ответственность.

Допрошенный в ходе предварительного следствия ФИО5 показал, что поехал в 

<

адрес> с ФИО28 Х.У., чтобы делать «закладки» наркотических средств, какие это были наркотики, он не знал. У него наркотических средств не было, все наркотики были у ФИО2, «закладки» он не делал. Когда они ходили по 

<

адрес>, то ФИО2 сделал 2 - 3 «закладки», а он сфотографировал на свой телефон места «закладок». Когда они ходили, ему позвонили родственники, он разговаривал по телефону, а ФИО2 пошел дальше, в этот момент его задержали сотрудники полиции. При задержании наркотических средств у него не было, все наркотики находились у ФИО2. (т.1 л.д.217-220) Данные показания подсудимый ФИО5 подтвердил в судебном заседании.

Допрошенный дополнительно в качестве обвиняемого ФИО5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в поисках работы он прибыл в 

<

адрес>, проживал со знакомым ФИО2, при этом никогда не видел, чтобы последний занимался какой-либо противоправной, незаконной деятельностью, связанной с наркотическими средствами. Работу найти не смог, хотел уехать в Дагестан, но денег не было, ФИО2 пообещал помочь ему, оформил для него банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 предложил съездить вместе с ним на работу. Утром они вместе приехали на автобусе в 

<

адрес>, ранее до ДД.ММ.ГГГГ. они ездили в 

<

адрес> один раз, т.к. он хотел посмотреть на рыбаков, которые рыбачат зимой на реке, они гуляли по 

<

адрес>, он заблудился, ФИО2 ушел без него, чем в это время занимался ФИО2, ему не известно. Спустя некоторое время они встретились на автовокзале 

<

адрес> и уехали в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 позвал его съездить в 

<

адрес>, чтобы устроиться на работу, приехав в 

<

адрес>, они зашли в кафе, поели, после чего ФИО2 его куда-то повёл, он предположил, что ФИО2 повёл его на встречу с человеком, который поможет с работой. Когда они шли, то на телефон, который ему дал в пользование ФИО2, позвонили родственники, свой телефон у него остался в Узбекистане. Во время разговора он зашёл в лес, стал снимать на телефон видео лесного массива, чтобы показать родственникам. В этот момент его повалили в снег, на руки одели наручники. Когда его подняли, то он увидел незнакомых мужчин и женщин, которые представились сотрудниками полиции, показали лежащий в 3 метрах от него, на снегу, маленький красный свёрток, спросили, его ли это сверток, он ответил, что данный свёрток не его, обыскивали ли его, он не помнит, т.к. был сильно напуган. Далее его доставили в отдел полиции, обыскали, запрещённых веществ, наркотических средств при нём обнаружено не было. Когда они ехали в 

<

адрес>, то никаких наркотических средств при них не было, распространением наркотических средств он не занимался, «закладки» не делал. Откуда взялись наркотики, обнаруженные при обыске в квартире по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он проживал, ему не известно. Если бы ему стало известно, что ФИО2 употребляет и торгует наркотическими средствами, то он бы пожаловался старшему брату ФИО2, чтобы тот предпринял меры к ФИО28, т.к. знает, что наркотики - это плохо. Сам он наркотические средства не употребляет, почему в ходе освидетельствование у него выявлено наркотическое опьянение, он не знает. Телефон, изъятый у него, принадлежит ФИО2, он им пользовался по мере необходимости с разрешения последнего. (т.1 л.д.228-232) Данные показания подсудимый ФИО5 подтвердил в судебном заседании.

При проведении очной ставки с ФИО28 Х.У. обвиняемый ФИО5 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО28 Х.У. приехали в 

<

адрес> с целью сбыта наркотических средств, разделили между собой наркотики, ему досталось 18 закладок, ФИО2 – 27, после этого они разошлись, каждый стал самостоятельно делать тайники с наркотиками, затем его задержали. До этого он незаконной деятельностью по сбыту наркотических средств не занимался, возможно, приезжал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, чтобы посмотреть на рыбаков, которые занимались подлёдной ловлей рыбы. (т.6 л.д.185-192) 

Допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ. они с ФИО2 приехали в 

<

адрес>, чтобы сделать «закладки» с наркотиком – героином, еще в 

<

адрес> ФИО2 дал ему все свертки с наркотиком, в 

<

адрес> ФИО2 взял у него часть свёртков, чтобы самому делать тайники-«закладки». ФИО2 научил его делать тайники-«закладки», фотографировать их с помощью телефона, дал ему свой мобильный телефон. После того, как они разошлись, он стал делать тайники с наркотиками, успел сделать 2 тайника, сфотографировал их, после чего его задержали полицейские, во время задержания он успел выбросить находившиеся при нём свёртки с героином, всего у него было около 20 свёртков. ФИО2 должен был взять у него телефон, переправить фото тайников, которые они сделали, продавцу наркотиков в Интернет-магазин. Сколько платили за эту работу, ему не известно, он это делал по просьбе ФИО2. Ранее, возможно ДД.ММ.ГГГГ., он приезжал с ФИО2 в 

<

адрес>, они ходили на речку, чтобы посмотреть, как рыбаки зимой ловят рыбу из-под льда, тайники с наркотиками он не делал, делал ли тайники ФИО2, он не видел. В 

<

адрес> он ходил с ФИО2, который просил его перевезти на автобусе 15-20 свёртков с наркотическим средством, впоследствии ФИО2 забирал данные свёртки, тайники с наркотиками в 

<

адрес> он не делал. Полагает, что его биологические следы на упаковках наркотических средств могли образоваться, от того, что он помогал ФИО2 фасовать наркотики. Вину признает частично, т.к. тайники с наркотиками ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, а также в 

<

адрес> не делал. (т.6 л.д.293-300) Данные показания подсудимый ФИО5 подтвердил в судебном заседании.

Суд оценил показания подсудимых и расценивает показания подсудимого ФИО5 как способ защиты от предъявленного обвинения, как желание избежать ответственности. Суд считает, что частичное изменение подсудимым ФИО28 Х.У. показаний в судебном заседании вызвано желанием помочь подсудимому ФИО5 избежать строгого наказания. Суд считает, что в ходе предварительного следствия ФИО28 Х.У. давал более достоверные показания, изобличая себя и ФИО5 в совершении вмененных им преступлений в составе организованной группы. 

Виновность подсудимых ФИО28 У. и ФИО5 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой не менее 28,35г., изъятых в квартире по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также изъятых при задержании у подсудимых ФИО28 У. и ФИО5 и в местах «закладки» в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. подтверждается следующими доказательствами.

С согласия сторон судом оглашены показания свидетелей ФИО13, Свидетель №2 и Свидетель №1, данные ими в ходе расследования уголовного дела.

Свидетель ФИО13 показал, что служит оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Добрянскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ., в утреннее время, поступила оперативная информация о том, что лица азиатской национальности распространяют на территории 

<

адрес> наркотические вещества путём закладки тайников с наркотическиим средствами. Вблизи магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, совместно с другими сотрудниками ОМВД ими были замечены мужчины азиатской внешности, один из которых направился в сторону магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, а второй мужчина ушел в сторону кафе «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. Влизи магазина «

<

данные изъяты>» мужчина достал из кармана куртки маленький свёрток и бросил его в сторону мусорного контейнера, после чего направил телефон в сторону места, куда бросил сверток, а затем пошёл по тропинке за магазин в сторону леса. В лесу за магазином «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, мужчина снова бросил в снег небольшой свёрток красного цвета и направил на место, куда упал свёрток, телефон, после чего продолжил движение по тропинке в направлении 

<

адрес>. В это время поступила команда о задержании мужчины, он направился к мужчине, когда шел, то видел, что мужчина в одной руке держал телефон, смотрел на экран, во второй руке что-то сжимал. Он подошел к мужчине со спины, а оперуполномоченный Свидетель №2 - со стороны лица, Свидетель №2 схватил мужчину за кисть правой руки, применив боевой приём, повалил мужчину на землю. Во время падения мужчина выронил из правой руки телефон, а резким движением левой руки выбросил в сторону от себя несколько свёртков красного цвета, которые разлетелись на расстоянии нескольких метров в разных направлениях. Они надели мужчине на руки наручники, представились и объяснили причину задержания. В ходе досмотра у мужчины в кармане куртки был обнаружен паспорт на имя ФИО5 После прибытия следственно-оперативной группы, в ходе осмотра дознавателем места происшествия, вблизи места задержания ФИО5 обнаружено более 10 маленьких свертков красного цвета размером 1х1 см, которые ФИО5 выбросил из кармана во время задержания. Во время осмотра ФИО5 были предоставлены обнаруженные свертки, ФИО5 отрицал их принадлежность ему, говорил, что они лежали в снегу ещё до него. После осмотра ФИО5 был доставлен в ОМВД по Добрянскому городскому округу. В дальнейшем в ходе проведения экспертиз установлено, что в свёртках, в т.ч. которые ФИО5 скидывал возле магазинов, находился героин. (т.2 л.д.61-64)

Свидетель Свидетель №2 показал, что служит старшим опреуполномоченным ОУР ОМВД России по Добрянскому городскому округу. В ходе обработки оперативной информации выявлен факт сбыта наркотических веществ на территории Добрянского городского округа путем «закладок». ДД.ММ.ГГГГ., около 9 час. 40 мин., поступила информация о распространении на территории 

<

адрес> лицами азиатской национальности наркотических средств путем «закладок». Находясь совместно с оперуполномоченными ОМВД ФИО14, ФИО15, ФИО16 в районе магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, ими был замечен мужчина азиатской внешности, левая рука мужчины находилась в кармане куртке, правой рукой мужчина держал мобильный телефон, смотрел на экран телефона. Он в это время находился в автомобиле и видел, как мужчина, проходя мимо мусорного контейнера у магазина «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес>, достал руку из левого кармана и что-то бросил в сторону мусорного контейнера, после чего направил телефон в сторону места, куда что-то кинул, а затем пошел по тропинке в сторону леса за магазином и пропал из поля его зрения. Находившиеся в лесопарковой зоне оперативные сотрудники продолжали наблюдение за мужчиной. Спустя несколько минут поступила команда о задержании указанного мужчины, на автомобиле он проехал на стоянку у 

<

адрес>, пешком направился в лесопарковую зону, в сторону магазина «

<

данные изъяты>», мужчина шел ему навстречу, левую руку держал в кармане, в правой руке держал мобильный телефон, смотрел на экран. Увидев его, мужчина приложил телефон к уху, но при этом ничего не говорил. Подойдя к мужчине на расстоянии вытянутой руки, он схватил его за кисть правой руки, применив боевой приём, повалил мужчину на землю, при падении мужчина выронил из правой руки телефон, левую руку достал из кармана куртки и резким движением кинул в сторону снежных сугробов несколько свертков красного цвета, свертки разлетелись на расстоянии нескольких метров в разных направлениях. В это время к ним подошел ФИО9, который помог ему зафиксировать мужчину, надеть на него наручники. Мужчина просил отпустить его, говорил, что пойдёт воевать за Россию. В ходе осмотра дознавателем места происшествия, вблизи места задержания мужчины, были обнаружены более 10 свертков розово-красного цвета размером 1х1 см, которые мужчина выбросил при задержании. Во время осмотра мужчине были предъявлены обнаруженные свертки, мужчина отрицал их принадлежность ему, говорил, что они лежали в снегу до него. На месте задержания мужчина предъявил паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО5 В дальнейшем мужчину доставили в ОМВД России по Добрянскому городскому округу. (т.2 л.д.65-68)

Свидетель ФИО12 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года в отдел уголовного розыска ОМВД России по Добрянскому городскому округу поступала оперативная информация о том, что в 

<

адрес> на маршрутном автобусе № из 

<

адрес> приезжают мужчины восточной национальности, которые занимаются сбытом наркотических средств путём их закладки в тайники. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, в отдел уголовного розыска ОМВД России по Добрянскому городскому округу вновь поступила оперативная информация о том, что в 

<

адрес> из 

<

адрес> на автобусе № сообщением «

<

данные изъяты>» едут двое неизвестных мужчин восточной национальности, которые ДД.ММ.ГГГГ делали в частном секторе 

<

адрес> тайники с наркотическими средствами, с целью вновь сделать тайники-«закладки» с наркотическими средствами для их дальнейшего сбыта через Интернет-магазин. С целью проверки полученной информации и задержания мужчин с поличным в соответствии со ст.6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» было принято решение о проведении в отношении мужчин оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 15 минут, сотрудниками ОМВД России по Добрянскому городскому округу на автобусной остановке «

<

данные изъяты> на 

<

адрес> были замечены двое неизвестных мужчин восточной национальности, которые вышли из автобуса №, прибывшего из 

<

адрес>. За данными мужчинами было установлено скрытое наблюдение сотрудниками уголовного розыска. Выйдя из автобуса, мужчины зашли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на 

<

адрес>, напротив остановки «

<

данные изъяты>», пробыли там около 20 минут, после чего пошли по 

<

адрес> в сторону магазина «

<

данные изъяты>». Проходя у магазина «

<

данные изъяты>» мужчины разделились, один из них пошел в лесопарковую зону за магазин «

<

данные изъяты>», второй мужчина перешел проезжую часть 

<

адрес> и направился в сторону 

<

адрес>. В ходе наблюдения за мужчинами установлено, что они оба что-то бросают в снег, используя мобильные телефоны, фотографируют место, куда что-то бросили. По поведению мужчин было понятно, что они являются «закладчиками», и делают тайники с наркотическими средствами, производят фотосъёмку мест тайников для последующей передачи информации о местонахождении тайников кураторам, продавцам Интернет-магазинов в целях продажи наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей. ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов, проведено задержание мужчины, который находился в лесопарковой зоне за магазином «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. В ходе задержания мужчина успел выбросить в снег находящиеся при нём свертки из изоленты красного цвета с неизвестным веществом. Задержанным оказался гражданин Республики Узбекистан Юсупов Элдор Солижонович, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия - лесопарковой зоны за магазином «

<

данные изъяты>» рядом с задержанным ФИО5 было обнаружено и изъято 18 свертков из изоленты красного цвета с неизвестным веществом. Чтобы ускорить время проведения экспертных исследований для установления вещества, находящегося в свёртках, сначала на химическое исследование были направлены 3 из 18 свёртков, согласно результатам полученного исследования, в указанных 3-х свёртках находилось наркотическое средство – героин. В последующем на экспертизу направлены оставшиеся 15 свёртков, согласно полученному заключению, в указанных 15 свёртках также находилось наркотическое средство – героин. ДД.ММ.ГГГГ, около 10 час. 15 мин., проведено задержание второго мужчины, который находился возле последнего подъезда дома по 

<

адрес>. Задержанным оказался гражданин Республики Узбекистан Эргашев Жахонгир Холмирза Угли, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра в кармане джинсовых брюк ФИО28 У. обнаружено 25 свертков из изоленты красного цвета с неизвестным веществом. Чтобы ускорить время проведения экспертных исследований для установления вещества, находящегося в свёртках, сначала на химическое исследование были направлены 3 из 25 свёртков, согласно полученному результату исследования, в указанных 3-х свёртках находилось наркотическое средство – героин. В последующем на экспертизу были направлены оставшиеся 22 свёртка, согласно полученному заключению, в указанных 22 свёртках также находилось наркотическое средство – героин. После задержания были проведены осмотры мобильных телефонов, находящихся при ФИО2 Ж.Х.У. и ФИО5, в памяти которых содержались фото с географическими координатами и метками мест предполагаемых тайников с наркотическими средствами как на территории 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес>, в т.ч. имелись фото мест тайников, которые были сделаны в частном секторе 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по адресам: 

<

адрес>ёва, 27, 

<

адрес>. С целью проверки данные фото с географическими координатами были направлены в УВД г.Перми, сотрудниками территориальных отделов полиции г.Перми и ОМВД России по Добрянскому городскому округу проведены осмотры мест по вышеуказанным фотографиям, где обнаружены и изъяты свертки из изоленты красного цвета с неизвестным веществом, которые ФИО28 Х.У. и ФИО5 приготовили для дальнейшего сбыта через тайники-«закладки». ФИО28 Х.У. и ФИО5 после задержания были освидетельствованы медицинскими работниками, у указанных лиц установлено наркотическое опьянение, в связи с чем в отношении них составлены административные протоколы.

ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО28 У. и ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, обнаружены и изъяты свертки, обмотанные красной изолентой, аналогичные ранее изъятым у ФИО28 У. и ФИО5, а также упаковка, красная изолента, весы, много sim-карт. Согласно результатам первоначальных экспертных исследований в указанных свертках находилось наркотическое средство – героин. 

В ходе проведения доследственной проверки было установлено, что преступная группа, в которую входили ФИО28 Х.У., ФИО5, а также лица, указанные в телефонном справочнике ФИО28 У. как «Азим», абонент «+ №», «Камил 2», абонент «+№-21», «Камил» занималась сбытом наркотического средства – героин, в крупном размере, для связи между членами преступной группы и для продажи наркотических средств использовалась сеть Интернет и мессенджер «WhatsApp», что подтверждается осмотром мобильных устройств, изъятых у ФИО28 У. и ФИО5, а также у покупателей наркотических средств: ФИО11, ФИО18 и ФИО21 Преступная схема выглядела следующим образом: неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, разработало план преступной деятельности, согласно которому, имея канал поставки наркотических средств, должно было приобретать наркотические средства у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, а затем посредством сети «Интернет», в т.ч. мессенджера «WhatsApp», совместно и согласованно с другими соучастниками преступной группы, в т.ч. ФИО28 Х.У. и ФИО5, сбывать наркотические средства меньшими партиями по розничной цене различным наркопотребителям, на условиях конспирации, путем помещения наркотических средств в тайники – «закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Организатором к незаконной деятельности были привлечены различные лица, на которых были возложены обязанности кураторов, в т.ч. указанные в телефонном справочнике ФИО28 У.: абонента «Азим» номер абонента: +№; абонента «+ № №»; абонента «Камил 2» номер абонента: + №; абонента «+7 №21»; абонента «Камил» номер абонента: +№, которые используя сеть «Интернет», посредствам мессенджера «WhatsApp» связывались с ФИО28 Х.У., который в свою очередь привлёк к совершению преступлений ФИО5, передавали ФИО28 Х.У. сведения – фотоснимки и географические координаты тайников, в которых находились крупные партии наркотического средства – героин. После того, как ФИО28 Х.У. и ФИО5 получали в указанных тайниках наркотическое средство, кураторы, организаторы преступной группы, используя различные средства связи, в т.ч. мессенджер «WhatsApp», давали ФИО28 Х.У. указания о расфасовке наркотических средств на разовые дозы весом 1г., 2г., 5г. и их закладке в различные тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ФИО28 Х.У. и ФИО5, исполняя указания вышестоящих членов группы, получив в указанных тайниках крупные партии наркотиков, находясь дома, с помощью весов фасовали наркотические средства на разовые дозы, используя изоленту и полимерные пакеты, упаковывали указанные дозы, в последующем помещали в тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с помощью мобильных телефонов и специально установленного приложения производили фотосъемку мест тайников с наркотическим средством с отражением точных географических координат, которые в последующем передавали, используя различные средства связи, в т.ч. мессенджер «WhatsApp», кураторам и организаторам. Последние, осуществляя свою роль в преступной схеме, используя сеть «Интернет», в т.ч. мессенджер «WhatsApp», общаясь с наркопотребителями, за денежное вознаграждение из расчёта 2300 - 2500 рублей за 1г. героина передавали наркопотребителям фото со сведениями о географическом местонахождении тайников, сделанных ФИО28 Х.У. и ФИО5 Оплата за выполненную работу ФИО28 Х.У. и ФИО5 осуществлялась организаторами, кураторами с использованием банковских счетов, что подтверждается поступлениями денежных средств на банковский счёт ФИО28 У. Из информации, обнаруженной в мобильный устройствах обвиняемых, установлено, что кураторы и организаторы преступной группы регулярно контролировали ход исполнения поручений ФИО28 Х.У. и ФИО5, а последние постоянно отчитывались перед ними о получении, расфасовке наркотических средств, их закладке в тайники. (т.2 л.д.69-72)

Доказательствами виновности подсудимых в совершении указанных преступлений служат также иные материалы уголовного дела, исследованные судом.

Из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 27.12.2022г. следует, что на основании ст.11 ФЗ от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», п.10 «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд», в СО по 

<

адрес> СУ СК Российской Федерации по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст. ст.144-145 УПК РФ представлен материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., а именно: рапорт об обнаружении признаков преступления; 2 рапорта сотрудников ОУР ОМВД России по Добрянскому городскому округу, протокол личного досмотра ФИО28 У.; задание и справка об исследовании № от №., согласно которым установлено, что ДД.ММ.ГГГГ., около 10 час. 15 мин., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле последнего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края был задержан ФИО28 Х.У., у которого в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты 25 свертков из изоленты красного цвета с неизвестным веществом, после исследования которого установлено, что данное вещество является наркотическим средством – героин. (т.1 л.д.8-9) 

Из протокола личного досмотра ФИО28 У. от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что №., в дневное время, в левом кармане джинсовых брюк ФИО28 У. обнаружено и изъято 25 свёртков из изоленты красного цвета с неизвестным веществом, а также мобильный телефон «Samsung» в корпусе синего цвета с силиконовым чехлом черного цвета, с 2 sim-картами абоненты: №, №, под чехлом обнаружена банковская карта «Сбербанк России» на имя «ARABSHER ERGASHEV». Кроме того, изъяты смывы с рук ФИО28 У. и упакованы в бумажный конверт. (т.1 л.д.13-16) Наркотическое средство, содержащееся в 25-и свертках, а также упаковка от свертков, в которых содержалось наркотическое средство – героин, изъятое у ФИО28 У., признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т.1 л.д.173, 174) 

Согласно справке об исследовании №3030 от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что представленное в 3-х из 25-и свёртков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО28 У. при личном досмотре, вещество массой 0,88г., 0,85г., 0,88г., содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. На проведение исследования израсходовано по 0,04г. вещества из каждого свертка. (т.1 л.д.18-19)

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы №109 от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,84г., 0,81г., 0,84г. в 3-х из 25 свёртков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ. при личном досмотре ФИО28 У., содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. На исследование израсходовано 0,07г., 0,07г., 0,06г. представленного вещества. (т.1 л.д.23-24)

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от 12.01.2023г. следует, что в 22-х из 25-и свёртков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ. при личном досмотре ФИО28 У., находится вещество массой 0,932г., 0,863г., 0,867г., 0,847г., 0,865г., 0,827г., 0,817г., 0,833г., 0,848г., 0,893г., 0,866г., 0,838г., 0,843г., 0,870г., 0,886г., 0,885г., 0,877г., 0,845г., 0,871г., 0,879г., 0828г., 0,874г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (т.1 л.д.73-74)

Из акта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от ФИО79., проведенного с соблюдением ст.ст.5-11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995г. №144-ФЗ, следует, что осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy A50» с 2 sim-картами абонента: №, №, серийный номер № IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО28 Х.У., в переписке в мессенджере «WhatsApp» в чатах с абонентами «Азим», имеющем «иконку абонента» в виде изображения спидометра, и абонентом +№ обнаружены аудиофайлы, фотографии различной местности с указанием географических координат, с метками жёлтого цвета, красного и синего цветов. Также имеются 2 фотографии с изображением комкообразного вещества бежевого цвета. При просмотре папки «Галерея» обнаружено 6 фотографий за ДД.ММ.ГГГГ. с геолокацией в городе Добрянке, на 3-х изображены участки местности с географическими координатами, адресами. В ходе осмотра фотографий сформирован список географических координат из 73 точек местности с предполагаемыми местами тайников, в которых находятся наркотические средства: №

Из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что на основании ст.11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995г. №144-ФЗ, п.10 «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд», в СО по 

<

адрес> СУ СК Российской Федерации по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст. ст.144-145 УПК РФ передан материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., а именно: рапорт об обнаружении признаков преступления; рапорт сотрудника ОУР ОМВД России по Добрянскому городскому округу; протокол осмотра места происшествия; протокол личного досмотра ФИО5; задание и справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ., около 10 час., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в лесопарковой зоне за магазином «ДД.ММ.ГГГГ» по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО5, в ходе осмотра места происшествия по месту задержания ФИО5 обнаружены и изъяты 18 свертков из изоленты красного цвета с веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., является наркотическим средством – героин. (т.1 л.д.145-146) 

Из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в лесопарковой полосе за магазином «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, вдоль пешеходной дорожки, ведущей к 

<

данные изъяты>, слева от дорожки на снежном покрове обнаружен и изъят 1 свёрток из изоленты красного цвета, размером не более 1,5см, справа от дорожки, в 0,5 метрах, в снегу, обнаружены аналогичные свертки красного цвета, размерами не более 1,5см, квадратной формы, в количестве 18 штук, которые изъяты. В 1 метре от места обнаружена первого свертка находился ФИО5 С места происшествия изъяты 19 свертков красного цвета. (т.1 л.д.148-153) Наркотическое средство, содержащееся в 18-и свертках, изъятых при задержании ФИО5, а также упаковка от указанных свертков, в которых содержалось наркотическое средство – героин, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т.1 л.д.173, 174) 

Из протокола личного досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО5 при задержании обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 7000 рублей, банковская карта «Сбербанк России», сотовый телефон «Samsung Galaxy Buddy» IMEI 1: №/01 в корпусе черного цвета, смывы с рук ФИО5 (т.1 л.д.154)

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в 3-х из 18-и свёртков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ. при задержании ФИО5, находится вещество массой 0,88г., 0,86г., 0,89г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. На исследование израсходовано по 0,04г. вещества из каждого свертка. (т.1 л.д.157-158)

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в 3-х из 18 свёртков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ. при задержании ФИО5, находится вещество массой 0,84г., 0,82г., 0,85г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. При проведении исследования израсходовано 0,04г., 0,04г., 0,05г. представленного вещества. (т.1 л.д.163-164) 

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в представленных 15-и из 18-и свёртков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ. при задержании ФИО5, находится вещество массой 0,83г., 0,83г., 0,87г., 0,85г., 0,85г., 0,84г., 0,86г., 0,87г., 0,86г., 0,88г., 0,86г., 0,84г., 0,89г., 0,80г., 0,91г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (т.1 л.д.171-172)

Из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО5 и ФИО28 У., по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: электронные весы, 2 мотка красной изоленты; 33 свёртка из изоленты красного цвета с содержимым, банковские карты, сотовый телефон «Samsung Galaxy A32», большое количество sim-карт различных операторов, паспорта Республики Узбекистан на имя ФИО5, ФИО28 У. (т.1 л.д.243-258) Изъятые при обыске 33 свертка с содержимым (наркотическое средство), электронные весы, 2 мотка красной изоленты, 2 банковские карты «Сбербанк», сотовый телефон «Samsung Galaxy A32», sim-карты различных операторов в количестве 14 шт., признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т.2 л.д.31)

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что представленное на экспертизу вещество в 33 свёртках, изъятых 28.12.2022г. при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, массой 0,78г., 0,84г., 1,15г., 0,86г., 0,84г., 0,89г., 0,86г., 0,89г., 0,86г., 0,84г., 0,85г., 0,85г., 0,88г., 0,86г., 0,85г., 0,87г., 0,84г., 0,86г., 0,91г., 0,89г., 0,84г., 0,84г., 0,89г., 0,81г., 0,88г., 0,85г., 0,58г., 0,89г., 0,86г., 0,86г., 0,88г., 0,85г., 0,85г., содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (т.1 л.д.266-270)

Из осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что осмотрены объекты, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>: банковские карты «СБЕРБАНК» и СБЕР МИР» на имя NADEZHDA VOLGAREVA и ZHAKHONGIR ERGASHEV; sim-карты операторов «Билайн», «МТС», «Мегафон»; паспорта Республики Узбекистан на имя ERGASHEV JAKHONGIR KHOLMIRZA UGLI, ДД.ММ.ГГГГ г.р., FA 4941490, ERGASHEV JAXONGIR KHOLMIRZA, ДД.ММ.ГГГГ г.р., AС 3221629; миграционная карта на имя ФИО28 У., согласно которой последний прибыл на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ.; справка об освобождении из мест лишения свободы, выданная МВД Республики Узбекистан, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ. ФИО28 Х.У. осужден за совершение преступления, предусмотренного п.«в» ч.4 ст.169 УК РУ к 8 годам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ.; сотовый телефон «Samsung Galaxy A32» в корпусе черного цвета с чехлом черного цвета в коробке, дисплей телефона имеет повреждение, телефон не включается. (т.1 л.д.271-278)

Согласно заключению судебно-генетической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что на фрагментах полимерного материала, изоляционной ленты и бумаги первоначальной упаковки 3 свёртков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ. при задержании ФИО5, обнаружены следы пота, которые произошли от ФИО28 У. (т.2 л.д.12-18) 

Согласно заключению комплексной физико-химико-генетической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что на поверхности весов, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска по месту проживания ФИО28 У. и ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, содержатся в следовых количествах наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). На весах и двух мотках изоленты, обнаруженных и изъятых при вышеописанных обстоятельствах, имеются следы пота, на мотках изоленты следы пота произошли от ФИО28 У. (т.2 л.д.24-30)

Согласно заключению судебно-генетической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что на фрагментах изоляционной ленты и фрагментах полимерного материала, первоначальной упаковки 33 свёртков, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска по месту проживания ФИО28 У. и ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы пота. На части фрагментов изоляционной ленты следы пота произошли от ФИО28 У. и ФИО5 На части фрагментов полимерного материала следы пота произошли от ФИО5, происхождение данных следов пота от ФИО28 У. исключается. Установить генетические признаки следов пота на остальных объектах исследования не представилось возможным. (т.2 л.д.34-40)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО28 У. мобильный телефон «Galaxy A50 пользователя Oyatllo», номер модели: SM-A505FN, серийный номер: №, IMEI 1: №, IMEI 2: №.: SIM 1 - +№ (оператор Билайн), SIM 2 - +№ (оператор МТС). При просмотре телефонной книги установлено, что телефонные соединения начинаются с ДД.ММ.ГГГГ, заканчиваются в 11 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ. В телефонной книге «контакты» имеются сведения о 258 абонентах, среди которых имеются абоненты: «АЗИМ» +7 №; «Камил» +№ №; «ФИО26» +№; «Кристина» +№; «Кристина 2» +7 №46. В приложении «Галерея» за ДД.ММ.ГГГГ имеются 6 фотофайлов, 3 из которых содержат сведения о географических координатах местности в 

<

адрес>, 1 фотоснимок экрана с информацией из мессенджера «WhatsApp» от абонента + 7 №: «10 индус», «5 центр», «5 парковый», «19500 ташадим». В телефоне установлено также приложение «Камера», позволяющая производить фото и видеосъемку; приложение «SportLens», предназначенное для работы фотокамеры, специально разработано для профессионалов, позволяющее делать фотографии и одновременно добавлять информацию, в т.ч. о географических координатах местности. За ДД.ММ.ГГГГ имеются 3 фото, содержащих сведения о географических координатах местности в 

<

адрес>. В приложении мессенджер «WhatsApp», сведения профиля: Имя – Жажонгир, номер абонента +№, содержатся сведения об аудио и видеозвонках, переписка с различными абонентами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на русском и узбекском языках, при этом используются условленные слова и фразы, указывающие на осуществление незаконной деятельности с наркотическими средствами. 

В мессенджере «WhatsApp» в чатах имеется переписка с абонентом «Азим», на иконке которого изображен «Спидометр», номер абонента: +№, имеются сообщения c 25 по ДД.ММ.ГГГГ, содержащие фото, аудио и текстовые сообщения: 25 – ДД.ММ.ГГГГ абонент «Жажонгир» отправил абоненту «Азим» 51 фото с изображением местности в 

<

адрес> и метками в виде жёлтых, красных точек, с географическими координатами: 58.№ 56.38633, 

<

адрес>, Пермь; 58.13351, 56.38784, 

<

адрес>, Пермь; 58№ 56.38812, 

<

адрес>, Пермь; 58.№ 56.38474, 

<

адрес>, Пермь; №, 56.3828, 

<

адрес>, Пермь; 58.№.38207, 

<

адрес>, Пермь; 58.№, 

<

адрес>, Пермь; 58№.38111, 

<

адрес>, Пермь; 58№.37906, 

<

адрес>, Пермь; 58.№.37997, 

<

адрес>, Пермь; 58.№, 

<

адрес>, Пермь; 58№.37932, 

<

адрес>, Пермь; 58.№37991, 

<

адрес>, Пермь; 58№ №, 

<

адрес>, Пермь; 58№.38289, 

<

адрес>, Пермь; 58.№38252, 

<

адрес>, Пермь; № 56.38173, 

<

адрес>, Пермь; 58№, 

<

адрес>, Пермь; №.38128, 

<

адрес>, Пермь; 58.№, станция 

<

адрес>, Пермь; 58№.27568, 

<

адрес>, Пермь; №, 

<

адрес>, Пермь; 58ДД.ММ.ГГГГ, 56.27425, 

<

адрес>, Пермь; 58.ДД.ММ.ГГГГ.27323, 

<

адрес>, Пермь; 58.№.27219, 

<

адрес>, Пермь; 58№, Малая 

<

адрес>, Пермь; 57.№.24556, 

<

адрес>, Пермь; 57.ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, Пермь; 57ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, Пермь; ДД.ММ.ГГГГ.22369, 

<

адрес>, Пермь; 57.ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, Пермь; 57.ДД.ММ.ГГГГ.22275, 

<

адрес> командиров, Пермь; 57.ДД.ММ.ГГГГ22284, 

<

адрес>, Пермь; №.21899, улица 

<

адрес>, Пермь; 57.№.22094, 

<

адрес>, Пермь; 58.ДД.ММ.ГГГГ 56.22824, 

<

адрес>, Пермь; 58№.2285, 

<

адрес>, Пермь; 58ДД.ММ.ГГГГ.22551, 

<

адрес>, Пермь; 58.ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, Пермь; 58.00621, 56.22394, 

<

адрес>, Пермь; 58ДД.ММ.ГГГГ.22303, 

<

адрес>, Пермь; 57.ДД.ММ.ГГГГ.22154, 

<

адрес>, Пермь; ДД.ММ.ГГГГ, 56.21798, 

<

адрес>, Пермь; 57.ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, Пермь; 57.ДД.ММ.ГГГГ, 56.15447, 

<

адрес>, Пермь; 57.ДД.ММ.ГГГГ.15427, 

<

адрес>, Пермь; 57.ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, Пермь; ДД.ММ.ГГГГ 56.15437, 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>; 57.ДД.ММ.ГГГГ14903, 

<

адрес>, Пермь; 57ДД.ММ.ГГГГ.14735, 

<

адрес>, Пермь; 57№, 56.14695, улица 2-я рыночная, 2, Пермь. В нижнем правом углу указанных сообщений имеется отметка в виде двух «синих галочек», свидетельствующих о том, что абонент «Азим» просмотрел указанные фото. Между абонентами «Азим» и «Жажонгир» имеются также аудизвонки, голосовые сообщения на иностранном языке. ДД.ММ.ГГГГ в 12:33-12:34 абонент «Жажонгир» отправил абоненту «Азим» 2 фото, на которых изображено комкообразное вещество бежевого цвета на полиэтиленовом пакете. ДД.ММ.ГГГГ в период с 11:24 до 19:49 от абонента «Азим» отмечено 7 пропущенных аудиозвонков. 

Из переписки с абонентом «+ №» следует, что в чате имеются сообщения только за ДД.ММ.ГГГГ, содержащие 15 фото с изображением местности в 

<

адрес>, с метками в виде оранжевых, синих точек, отправленных абонентом «Жажонгир» абоненту «+ №», с отметкой в виде двух «синих галочек», свидетельствующих о том, что абонент «+ №» просмотрел указанные фото: №, 

<

адрес>, Пермь; 57№, 

<

адрес>, Пермь; №.19209, 

<

адрес>, Пермь; 57.№, 

<

адрес>, Пермь; 57№, 

<

адрес>, Пермь; 57№, 

<

адрес>, Пермь; №, 56.2143, 

<

адрес>, Пермь; 57.№; №.21224, Стахановская ул., 50, Пермь; 57.№21214, 

<

адрес>, Пермь; 57.№.20718, 

<

адрес>, Пермь; 57.№, 

<

адрес>, Пермь; 57.№, 

<

адрес>, Пермь; №20263, 

<

адрес>, Пермь; №, 

<

адрес>, Пермь. В ответ от абонента «+№» абоненту «Жажонгир» поступили голосовые сообщения с акцентом, по смыслу которых можно понять, что речь идет о наркотическом средстве, следует указание абонента «+№» абоненту «Жажонгир» о производстве «закладок» наркотического средства в определенном количестве и 

<

адрес>, а также планируемом распространении наркотических средств в 

<

адрес> края с указанием возможной стоимости наркотического средства.

Из переписки с абонентом «Камил 2», номер абонента: + 7 № установлено, что имеются аудиосообщения между абонентами «Камил 2» и «Жажонгир» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в которых речь идет о распространении наркотического средства, путем «закладок» в сторону 

<

адрес> и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, при этом абонент «Камил 2» указал, что у него имеются только 40-50 старых адресов «закладок». Абонент «Жажонгир» ДД.ММ.ГГГГ. в 10:45 указал, что находится в 

<

адрес>. Имеются неоднократные пропущенные звонки ДД.ММ.ГГГГ от абонента «Камил 2» абоненту «Жажонгир», а также в 00:51 имеется аудиосообщение от абонента «Камил 2», из содержания которого понятно, что абонент «Камил 2» просит абонента «Жажонгир» сделать «закладки» наркотического средства от центра до 

<

адрес>.

При просмотре переписки с абонентом «+7 №-21» обнаружены текстовые пересланные сообщения от ДД.ММ.ГГГГ от абонента «+7 №-21» абоненту «Жажонгир»: «10 индус», «5 центр», «5 парковый», ДД.ММ.ГГГГ в 00:17 от абонента +№21 последовало текстовое сообщение: «19500 ташадим».

При просмотре чата с абонентом «Камил», номер абонента: +№, обнаружено аудисообщение от ДД.ММ.ГГГГ от абонента «Камил» абоненту «Жажонгир», в котором абонент «Камил» предлагает абоненту «Жажонгир» не производить никаких действий, связанных с незаконным распространением наркотических средств.

При просмотре чата с абонентом «Кристина 2», номер абонента: +№ обнаружены текстовые и аудисообщения от ДД.ММ.ГГГГ между абонентами «Кристина 2» и «Жажонгир», содержащие сведения о том, что «Жажонгир» ездит на работу в 

<

адрес>. 

В телефонной книге имеются сведения о звонках абонента «Жажонгир» различным абонентам с период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., в т.ч. регулярные звонки с абонентами, чаты которых описаны выше.

В папке «Samsung» находится папка «Мои файлы», далее папка «Изображения» с 4 папками, содержащими различные фото, среди которых папка «SpotLens», в которой находится 3 фотофайла: 1. фото с изображением здания с адресной табличкой: «

<

адрес>», с прилегающей заснеженной территорией, кустарником, внизу снимка слева имеются сведения о географических координатах, выделенные жёлтым цветом, 58.№, адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>, справа внизу снимка подпись: «

<

данные изъяты>.», в сведениях к снимку имеются данные о создании снимка ДД.ММ.ГГГГ 09:43, отражены вышеуказанные координаты; 2. фото с изображением заснеженного парка, дерева, на дальнем плане - многоквартирный дом, внизу снимка слева имеются сведения о географических координатах, выделенные жёлтым цветом, №, адрес: 

<

адрес>, Добрянка, справа внизу снимка подпись: «

<

данные изъяты>.», в сведениях к снимку имеются данные о создании снимка ДД.ММ.ГГГГ 09:38, отражены вышеуказанные координаты; 3. фото с изображением заснеженной обочины, деревьев, припаркованных автомобилей, на дальнем плане - проезжая часть улицы, фонари освещения, внизу снимка слева имеются сведения о географических координатах, выделенные жёлтым цветом, 58№, адрес: 

<

адрес>, Добрянка, справа внизу снимка подпись: «

<

данные изъяты>.», в сведениях к снимку имеются данные о создании снимка ДД.ММ.ГГГГ 09:35, отражены вышеуказанные координаты.

Осмотренные файлы скопированы на оптический СD-диск. (т.2 л.д.43-51) Осмотренный мобильный телефон «Galaxy A50» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.2 л.д.60) 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что осмотрен мобильный телефон «Galaxy Buddy», номер модели SM-A226L, серийный номер №, IMEI №, номер абонента SIM - +№ (оператор Билайн), изъятый ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО5 При просмотре телефонной книги установлено, что телефонные соединения начинаются с ДД.ММ.ГГГГ, заканчиваются ДД.ММ.ГГГГ. 

В телефонной книге «контакты» имеется сведения о 33 абонентах, среди которых имеются абоненты: «АЗИМ» номер абонента +№; «Joxon» номер абонента 8-№. В телефоне установлено приложение: «Галерея», содержащее 54 фото и 12 видео изображений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. За ДД.ММ.ГГГГ имеется 6 фотофайлов, которые содержат сведения о географических координатах местности в 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ имеется 3 фотофайла, которые содержат сведения о географических координатах местности в 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ имеются 2 фотофайла, которые содержат сведения о географических координатах местности в 

<

адрес>. Имеются приложения «Камера», позволяющая производить фото и видеосъемку; «SportLens», предназначенное для работы фотокамеры, специально разработано для профессионалов, позволяющее делать фотографии и одновременно добавлять информацию, в т.ч. о географических координатах местности. За ДД.ММ.ГГГГ имеются 2 фото, содержащих сведения о географических координатах местности в 

<

адрес>.

В папке «Galaxy/Память устройства/Pictures/.thubnails» содержатся 56 фотофайлов, в т.ч. 11 фотофайлов местности в 

<

адрес> и 

<

адрес>, содержащихся сведения о геолакации с метками в виде синих точек. В папке «Galaxy/Память устройства/Pictures/SpotLens» содержатся 2 фотофайла местности с метками, содержащими сведения о геолакации: 

<

адрес> (№); 

<

адрес>32 (№, № Дата создания файлов: ДД.ММ.ГГГГ. В папке «Galaxy/Память устройства/DSIM/Camera» содержится 2 видеофайла, содержащие 20-и секундную запись заснеженного лесного массива – парка, 2 секундную запись ФИО28 У. на фоне скамейки в заснеженном лесном массиве; 8 фотофайлов, в т.ч. 5 фотофайлов с изображением местности, жилых домов и зданий в 

<

адрес>. В папке «Galaxy/Память устройства/Android/data/com.sec.android.qallery3d» содержится 191 фото и видеофайла, содержащие записи заснеженного лесного массива – парка, местности, жилых домов и зданий, с отметками в виде синих точек, с данными адресов и географических координат, изображение весов, на которых находится прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета, на электронном табло весов отражен вес 27,45, изображение ФИО28 У., произведённые на территории 

<

адрес> края и в 

<

адрес>. При наведении стрелки на файлы отражается дата производства фотосъёмки ДД.ММ.ГГГГ. Среди указанных в данной папке фото содержатся фото с изображением местности, жилых домов с отметкой в виде синей точки, с географическими координатами: 

<

адрес> (58№); 

<

адрес>, (№); 

<

адрес> (№); 

<

адрес> (№); 

<

адрес> (№). 

Указанные файлы скопированы на оптический СD-диск. (т.2 л.д.52-59) Осмотренный мобильный телефон «Galaxy Buddy» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.2 л.д.60)

Из протоколов осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. и от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что осмотрена информация о телефонных соединений абонентов +№, +№93, которыми пользовался ФИО28 Х.У., представленная на CD-R диске ПАО «Вымпел». Анализ указанной информации свидетельствует о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО28 Х.У. регулярно осуществлял звонки на телефон абонента +№, используемый ФИО5 (т.5 л.д.175-202, 203-223) 

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ2023г. следует, что осмотрена информация о телефонных соединениях абонента +№, которым пользовался ФИО5, представленная ПАО «Вымпел», согласно которой установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 регулярно осуществлял звонки на телефон абонента +№, используемый ФИО28 Х.У. (т.5 л.д.227-237)

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что осмотрена информация о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк» №, №, №, №, открытым на имя ФИО28 У., а также по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, открытому на имя ФИО5 Согласно данным ПАО «Сбербанк» на банковский счёт ФИО5 в период с 20ДД.ММ.ГГГГ. от ФИО110 ФИО109 поступило 4 платежа на сумму 7000 рублей. В период с ДД.ММ.ГГГГ. на банковский счёт ФИО28 У. № от ФИО17 поступили денежные средства на сумму 458000 рублей; с ДД.ММ.ГГГГ. на банковский счёт ФИО28 У. № от ФИО2 Арабшера поступило 15640 рублей. В период с 13.11.2022г. по 25.11.2022г. на банковские счёта ФИО28 У. от ФИО3 поступило 82500 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. от ФИО4 поступило 38000 рублей. (т.5 л.д.248-249)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что осмотрен оптический диск CD-R, на котором содержится информация, поступившая из ПАО «Сбербанк», об открытых банковских счетах на имя ФИО28 У., а также о движении днежных средств по счетам ФИО28 У. с указанием сумм, поступивших от других лиц в период с ДД.ММ.ГГГГ., в том числе денежные средства поступали от ФИО3 ФИО35 Также на диске имеется информация по счету, открытому ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО5, на который в период с ДД.ММ.ГГГГ. поступили денежные средства в сумме 7000 рублей со счета, открытого на имя ФИО34 (т.5 л.д.251-289)

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что на основании ст.11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ, п.10 «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд», в СО по 

<

адрес> СУ СК Российской Федерации по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст. ст.144-145 УПК РФ передан материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.: рапорт об обнаружении признаков преступления; рапорт сотрудника ОУР ОМВД России по Добрянскому городскому округу; акт исследования предметов; протокол осмотра места происшествия; задание и справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ., возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, со стороны кафе «Марянка», координаты №.39474, в период с 09 час. до 10 час. 15 мин., ФИО28 Х.У. приготовил для дальнейшего сбыта сверток из изоленты красного цвета с веществом, который был изъят при осмотре места происшествия, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ2022г. в изъятом свертке находилось вещество, содержащее наркотическое средство – героин массой 0,85г. (т.3 л.д.78-79) 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что объектом осмотра является участок местности с географическими координатами: № №, расположенный вблизи кафе «Марянка» в 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено, что на стволе дерева на высоте 1,5м. от земли в коре имеется отверстие, в котором обнаружен и изъят свёрток красной изоленты, размером 15 мм. х 13 мм. Сверток упакован в бумажный конверт, который снабжен подписями понятых, дознавателя, специалиста, опечатан печатью «Для пакетов №». На снегу возле ствола дерева имеется след обуви, который зафиксирован при помощи фотоаппарата. (т.3 л.д.95-98) 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, (со стороны кафе «Марянка»), находится вещество массой 0,85г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. На проведение исследования израсходовано 0,01г. представленного вещества. (т.3 л.д.100-101)

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес> (со стороны кафе «

<

данные изъяты>), находится вещество массой 0,82г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. На проведение исследования израсходовано 0,02г представленного вещества. (т.3 л.д.107-109)

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что на основании ст.11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995г. №144-ФЗ, п.10 «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд», в СО по 

<

адрес> СУ СК Российской Федерации по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст. ст.144-145 УПК РФ передан материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.: рапорт об обнаружении признаков преступления; рапорт сотрудника ОУР ОМВД России по Добрянскому городскому округу; акт исследования предметов; протокол осмотра места происшествия; задание и справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ., в период с 09 час. до 10 час. 15 мин., возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, координаты 58.№ 56.№, в период с 09 час. до 10 час. 15 мин., ФИО28 Х.У. приготовил для дальнейшего сбыта сверток из изоленты красного цвета с веществом, который был изъят при осмотре места происшествия, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. в изъятом свертке находилось вещество, содержащее в своем состве наркотическое средство – героин, массой 0,81г. (т.3 л.д.124-125)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что объектом осмотра является участок местности с географическими координатами №.39547, расположенный напротив многоквартирного дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе осмотра в небольшом углублении в сугробе обнаружен и изъят свёрток из красной изоленты размером 12 мм. х 15 мм. с неизвестным содержимым, возле сугроба обнаружен след обуви, который зафиксирован на цифровой носитель. (т.3 л.д.141-144) 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (со стороны многоквартирного дома), находится вещество массой 0,81г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. На исследование израсходовано 0,01г. предоставленного вещества. (т.3 л.д.146-147)

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>, находится вещество массой 0,80г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (т.3 л.д.153-155)

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что на основании ст.11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995г. №144-ФЗ, п.10 «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд», в СО по 

<

адрес> СУ СК Российской Федерации по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст. ст.144-145 УПК РФ передан материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.: рапорт об обнаружении признаков преступления; рапорт сотрудника ОУР ОМВД России по Добрянскому городскому округу; акт исследования предметов; протокол осмотра места происшествия; постановление о назначении экспертизы и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ., в период с 09 час. до 10 час. 15 мин., возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, координаты 58.№ №, ФИО28 Х.У. приготовил для дальнейшего сбыта сверток из изоленты красного цвета с веществом, который был изъят при осмотре места происшествия, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. в изъятом свертке находилось вещество, содержащее наркотическое средство – героин, массой 0,84г. (т.3 л.д.161-162)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что объектом осмотра является участок местности с географическими координатами: №.39394, расположенный напротив магазина «

<

данные изъяты>», в ходе осмотра в снегу обнаружен и изъят свёрток из красной изоленты, размером 13 мм. х 13 мм., с неизвестным содержимым. Сверток помещен в бумажный конверт, снабжен подписями следователя, специалиста, понятых, опечатан печатью «Для пакетов №». (т.3 л.д.178-181) 

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. на участке местности возле магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, координаты: 58.№, находится вещество массой 0,84г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. На проведение экспертизы израсходовано 0,02г. вещества. (т.3 л.д.185-186)

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что на основании ст.11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995г. №144-ФЗ, п.10 «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд», в СО по 

<

адрес> СУ СК Российской Федерации по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст. ст.144-145 УПК РФ передан материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.: рапорт об обнаружении признаков преступления; рапорт сотрудника ОУР ОМВД России по Добрянскому городскому округу; акт исследования предметов; протокол осмотра места происшествия; постановление о назначении экспертизы и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ., в период с 09 час. до 10 час. 15 мин., в лесопарковой зоне за магазином «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО5 приготовил для дальнейшего сбыта сверток из изоленты красного цвета с веществом, который был изъят при осмотре места происшествия, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. в изъятом свертке находилось вещество, содержащее наркотическое средство – героин, массой 0,88г. (т.3 л.д.161-162)

Из акта о проведении оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в соответствии со ст.ст.5-11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях выявления и документирования противоправных действий ФИО5 произведено исследование мобильного телефона, изъятого при личном досмотре ФИО5, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Samsung» в корпусе темного цвета, телефон имеет IMEI №/01, SN R95T100C2HT. В телефоне имеются папки «Камера», «SpotLens», «Telegram», «WhatsApp» и другие. В папке «Мои файлы» в подкасте «Последние файлы» обнаружено два файла, датированные 27.12.2022г., с фотографиями и геолокацией в 

<

адрес>, Энергетиков, 33 координаты: 58.№; 

<

адрес>32 координаты: 58.№, на фотографиях имеются метки синего цвета. (т.3 л.д.196-198)

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в лесопарковой зоне за магазином «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, находится вещество массой 0,88г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (т.3 л.д.210-211)

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что на основании ст.11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995г. №144-ФЗ, п.10 «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд», в СО по 

<

адрес> СУ СК Российской Федерации по Пермскому краю для принятия решения в порядке ст. ст.144-145 УПК РФ передан материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.: рапорт об обнаружении признаков преступления; рапорт сотрудника ОУР ОМВД России по Добрянскому городскому округу; акт исследования предметов; протокол осмотра места происшествия; постановление о назначении экспертизы и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., из которых следует, что 27.12.2022г., в период с 09 час. до 10 час. 15 мин., в лесопарковой зоне за магазином «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО5 приготовил для дальнейшего сбыта сверток из изоленты красного цвета с веществом, который был изъят при осмотре места происшествия, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. в изъятом свертке находилось вещество, содержащее наркотическое средство – героин, массой 0,83г. (т.3 л.д.161-162)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что объектом осмотра является территория лесопарковой зоны за магазином 

<

данные изъяты>», координаты: 59.№ 58.46929, 56№, в ходе осмотра установлено, что на расстоянии 7 метров от здания магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в лесопарковой зоне, ближе к магазину, у пешеходной дорожки в снегу обнаружен и изъят свёрток № красной изоленты, размером не более 1,5 см. (координаты: 59.№). Кроме того, при выходе из лесного массива, не доходя до тротуара 5 метров, на снегу обнаружен сверток № в изоленте красного цвета, размером не более 1,5см, квадратной формы, идентичный свертку № (координаты 58.№). Оба свертка в изоленте красного цвета изъяты и упакованы в один бумажный конверт. (т.3 л.д.227-229) 

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в двух свёртках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ. лесопарковой зоне за магазином «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: №, находится вещество массой 0,83г. и 0,84г. соответственно, содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (т.3 л.д.233-234)

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что на основании ст.11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995г. №144-ФЗ, п.10 «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд», в СО по 

<

адрес> СУ СК Российской Федерации по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст. ст.144-145 УПК РФ передан материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.: рапорт об обнаружении признаков преступления; рапорт сотрудника ОУР ОМВД России по Добрянскому городскому округу; акт исследования предметов; протокол осмотра места происшествия; постановление о назначении экспертизы и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ., в период с 09 час. до 10 час. 15 мин., в лесопарковой зоне в районе 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты:58.№), ФИО5 приготовил для дальнейшего сбыта сверток из изоленты красного цвета с веществом, который был изъят при осмотре места происшествия, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. в изъятом свертке находилось вещество, содержащее наркотическое средство – героин, массой 0,84г. (т.3 л.д.161-162)

Вина подсудимых ФИО28 У. и ФИО5 в покушении на незаконный сбыт и в сбыте наркотических средств, путем «закладки» по 

<

адрес>, 39б в 

<

адрес> края, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ., подтверждается следующими доказательствами. (эпизоды с 10 по 13)

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показал, что в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ., ближе к ночи, он хотел приобрести для себя наркотическое средство и в мессенджере «WhatsApp» написал абоненту «Ааа», спросил, есть ли у него «адрес», абоненту «Ааа» было понятно, что речь шла о покупке 1г. героина, после чего абонент «Ааа» скинул ему реквизиты банковской карты «Сбербанк» для осуществления оплаты. Он зашел к своему знакомому ФИО36 и попросил того перевести по указанным реквизитам деньги, при этом Барсегяну он отдал наличные деньги. После произведенной оплаты он отправил абоненту «Ааа» со своего телефона фотографию чека на сумму 2300 рублей, в ответ ему направили фотографию местонахождения тайника с наркотическим средством и его координаты, на фотографии местонахождение тайника было обозначено стрелкой - у забора рядом с газовой трубой желтого цвета на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он ввел предоставленные ему координаты в программу «2Гис» и приехал на место, стал искать тайник, в котором должен был находиться сверток в красной изоленте с наркотическим средством, в этот момент его задержали сотрудники полиции, поэтому наркотическое средство в условленном месте он не забрал, у него изъяли мобильный телефон. В последующем его осудили по ч.3 ст.30-ч.1 ст.228 УК РФ за покушение на приобретение наркотического средства. Ему стало известно, что до того, как он приехал на указанное место за наркотическим средством, оно уже было изъято сотрудниками полиции. С абонентом «Ааа» он не знаком, ранее у него наркотическое средство не приобретал.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО11 дал аналогичные показания, указав, что в ДД.ММ.ГГГГ года он приобретал у незнакомого мужчины героин. В его телефонном справочнике в мессенджере «WhatsApp» этот мужчина записан под именем «Ааа», страница в мессенджере привязана к абонентскому номеру +№, имеет картинку в виде спидометра. Денежные средства за наркотики он переводил на банковскую карту, оформленную на имя ФИО27 ФИО24, сначала он делал заказ героина через мессенджер «WhatsApp», потом ему приходило сообщение с указанной суммой для оплаты и реквизиты, куда необходимо перечислить деньги, он осуществлял онлайн-перевод, а после этого ему указывали адрес тайника с наркотическим средством, наркотик был упакован в разноцветную изоленту. ДД.ММ.ГГГГ., в вечернее время, он снова приобрел у вышеуказанного мужчины 1г. героина для личного потребления за 2300 рублей, но когда он пришел в указанное на фото место и стал искать тайник с наркотиком, его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где в присутствии двух понятых был произведен его досмотр, в ходе которого изъяли сотовый телефон, с которого он делал заказ на приобретение героина, также в телефоне осталась копия чека об оплате за героин и фотографии с адресом «закладки». (т.2 л.д.147-149) Данные показания свидетель ФИО11 подтвердил в судебном заседании.

Свидетель ФИО18 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ., в вечернее время, написал в мессенджере «WhatsApp» продавцу наркотических средств, с которым общался на протяжении месяца по телефону (оператор МТС), о том, что ему нужен 1г., тот направил ему реквизиты для оплаты, он перевел продавцу деньги, после этого тот отправил ему сообщение с указанием адреса тайника и фото «закладки», на фото был зафиксирован столб и точка, указывающая, что в том месте находится тайник. Сообщения от продавца были написаны на русском языке. Они с ФИО80 на такси приехали по указанному в сообщении адресу на 

<

адрес> в 

<

адрес>, чтобы забрать наркотическое средство из тайника, однако «закладку» он не забрал, т.к. его задержали сотрудники полиции, его телефон изъяли, осмотрели. В дальнейшем он был осужден за покушение на приобретение наркотического средства.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО18 дал аналогичные показания, указав, что ДД.ММ.ГГГГ., вечером, они с ФИО81 договорились приобрести для личного потребления наркотическое средство – героин. Позднее он, ФИО82 сложились денежными средствами, ФИО83 со своей карты перевел на счёт продавца наркотиков 2300 руб., высветился владелец карты ФИО25, после чего он сфотографировал чек о переводе, используя мессенджер «WhatsApp», отправил фото продавцу наркотиков. В ответ ему пришло фото с изображением местности, географическими координатами: 58.46673, 56.41762 по 

<

адрес>ёва в 

<

адрес>. После чего он, ФИО84 на такси приехали к месту нахождения тайника с наркотиками, по указанным координатам искали в снегу наркотические средства – героин, «закладка» должна была лежать у столба, но наркотик они не нашли, пошли обратно к машине и были задержаны полицейскими. В ходе досмотра в его телефоне обнаружены фото с координатами «закладки» наркотического средства и чек об оплате наркотического средства - героин. (т.2 л.д.250-253) Данные показания свидетель ФИО18 подтвердил в судебном заседании, уточнив, что ФИО25 – это «Пики».

С согласия сторон судом оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе расследования уголовного дела, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года в отдел уголовного розыска ОМВД России по Добрянскому городскому округу поступила оперативная информация о том, что в 

<

адрес> на маршрутном автобусе № из 

<

адрес> приезжают мужчины восточной национальности, которые занимаются сбытом наркотических средств путём их закладки в тайники. ДД.ММ.ГГГГ поступила дополнительная информация о том, что вышеуказанные мужчины вновь приехали в 

<

адрес> и раскладывают наркотики в тайники в частном секторе города. С целью проверки данной информации сотрудниками отдела уголовного розыска под его руководством, в соответствии со ст.6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ» проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого установлены 2 мужчин, каждый из которых, находясь в частном секторе 

<

адрес>, бросал что-то в снег и с помощью мобильного телефона производил фотосъёмку мест, куда производился «сброс» каких-то объектов. В этот день наблюдение за мужчинами удалось провести непродолжительное время, сделав 3-4 сброса, мужчины прошли на автовокзал 

<

адрес> и на автобусе № уехали в 

<

адрес>. С целью проверки информации о том, что таким образом мужчины делали тайники с наркотическими средствами, для последующего их сбыта с помощью Интернет-магазина, ими проведены осмотры местности, куда мужчины что-то бросали. По адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружены свёртки размером около 1см. х 1см., перемотанные красной изолентой, которые ими были изъяты. Факт проведения осмотров запротоколирован, свёртки направлены в экспертный центр ГУ МВД России по 

<

адрес> для проведения судебно-химического исследования. Согласно проведенных экспертных исследований установлено, что в обнаруженных свертках находилось наркотическое средство – героин, массой чуть менее 1г. Для установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, за местами, где мужчинами восточной национальности были сделаны тайники, силами сотрудников ОМВД России по Добрянскому городскому округу организовано скрытое наблюдение, вместо свёртков с наркотическим средством в тайники помещены свертки с аскорбиновой кислотой. В ходе наблюдения по 

<

адрес> за наркотическим средством никто не пришёл. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в тайнике было обнаружено и изъято наркотическое средство – героин, массой 0,86г., был задержан ФИО11, допускающий немедицинское употребление наркотических средств, который искал в снегу тайник с наркотическими средствами. У ФИО11 находился мобильный телефон, в котором в мессенджере «WhatsApp» содержалась переписка с продавцом наркотических средств по факту купли-продажи наркотиков, ФИО11 продавцу отправлено фото чека денежного перевода на сумму 2300 рублей, в ответ от продавца ФИО11 поступило фото местности с географическими координатами, указано место, где конкретно находился тайник с наркотиками. Вышеуказанные данные от продавца наркотических средств фактически совпадали с координатами, где ранее ими было обнаружено наркотическое средство - героин. ФИО11 был опрошен, фактически признал факт покушения на приобретение наркотических средств для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, в тайнике ими было обнаружено и изъято наркотическое средство – героин, массой 0,82г., задержаны ФИО18, ФИО19 и ФИО20, допускающие немедицинское употребление наркотических средств, которые искали в снегу тайник с наркотическими средствами. У ФИО18 находился мобильный телефон, в котором в мессенджере «WhatsApp» содержалась переписка с продавцом наркотических средств по поводу купли-продажи наркотиков, ФИО18 продавцу отправлено фото чека денежного перевода на сумму 2500 рублей, в ответ от продавца ФИО18 поступило фото местности с географическими координатами, указано место, где конкретно находился тайник с наркотиками. Вышеуказанные данные от продавца наркотических средств фактически совпадали с координатами, где ими было обнаружено наркотическое средство - героин. ФИО18, ФИО19, ФИО20 были опрошены, дали пояснения, в которых фактически признавали факт покушения на приобретение наркотических средств для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в тайнике ими было обнаружено и изъято наркотическое средство – героин, массой 0,90г., были задержаны ФИО21 и ФИО22, допускающие немедицинское потребление наркотических средств, которые искали в снегу тайник с наркотическими средствами. Во время задержания ФИО21 и ФИО22 у служебного автомобиля успели сбросить свертки с аскорбиновой кислотой, которую они заложили в тайник в качестве муляжа. Данный факт был запротоколирован. У ФИО21 находился мобильный телефон, в котором в мессенджере «WhatsApp» содержалась переписка с продавцом наркотических средств по факту купли-продажи наркотиков, ФИО21 продавцу отправлено фото чека денежного перевода на сумму 2300 рублей, от продавца ФИО21 поступило фото местности с географическими координатами, указано место, где конкретно находился тайник с наркотиками. Вышеуказанные данные от продавца наркотических средств фактически совпадали с координатами, где ранее ими было обнаружено наркотическое средство - героин. ФИО21 и ФИО22 были опрошены, дали пояснения, в которых, несмотря на наличие объективных доказательств, отрицали факт попытки приобретения наркотических средств. (т.2 л.д.69-72)

Приговором Добрянского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 осужден за покушение на приобретение без цели сбыта наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой 0,86г, а также приговором Добрянского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ осужден ФИО18 за покушение на приобретение без цели сбыта наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой 0,82г, при обстоятельствах, согласующихся с показаниями свидетеля ФИО23 и подсудимого ФИО28 У., указавшего об осуществлении им закладок наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>. 

Доказательствами виновности подсудимых ФИО28 У и ФИО5 в совершении покушения на незаконный сбыт и в незаконном сбыте наркотических средств в 

<

адрес> края, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГг., являются также иные материалы уголовного дела, исследованные судом.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что осмотрен мобильный телефон «Galaxy Buddy», номер модели SM-A226L, серийный номер R95T100C2HT, IMEI №, номер абонента SIM - +№ (оператор Билайн), изъятый ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО5 При просмотре телефонной книги, телефонные соединения начинаются с ДД.ММ.ГГГГ, заканчиваются ДД.ММ.ГГГГ. 

В телефонной книге «контакты» имеется сведения о 33 абонентах, среди которых имеются абоненты: «АЗИМ» номер абонента +7 №; «Joxon» номер абонента №. В телефоне установлено приложение: «Галерея», содержащее 54 фото и 12 видео изображений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Имеются приложения «Камера», позволяющая производить фото и видеосъемку; «SportLens», предназначенное для работы фотокамеры, специально разработано для профессионалов, позволяющее делать фотографии и одновременно добавлять информацию, в т.ч. географические координаты местности. 

В папке «Galaxy/Память устройства/Pictures/.thubnails» содержатся 56 фотофайлов, в т.ч. 11 фотофайлов местности в 

<

адрес> и 

<

адрес>, содержащихся сведения о геолакации с метками в виде синих точек. В папке «Galaxy/Память устройства/Pictures/SpotLens» содержатся 2 фотофайла местности с метками, содержащими сведения о геолакации: 

<

адрес> №; 

<

адрес>32, №, 56№: Дата создания файлов: ДД.ММ.ГГГГ. В папке «Galaxy/Память устройства/DSIM/Camera» содержится 2 видеофайла, содержащими 20-и секундную запись заснеженного лесного массива – парка, 2 секундную запись ФИО28 У. на фоне скамейки в заснеженном лесном массиве; 8 фотофайлов, в т.ч. 5 фотофайлов с изображением местности, жилых домов и зданий в 

<

адрес>. В папке «Galaxy/Память устройства/Android/data/com.sec.android.qallery3d» содержится 191 фото и видеофайла, содержащие записи заснеженного лесного массива – парка, местности, жилых домов и зданий, с отметками в виде синих точек, с данными адресов и географических координат, изображение весов, на которых находится прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета, на электронном табло весов отражен вес 27,45, изображение ФИО28 У., произведённые на территории 

<

адрес> края и в 

<

адрес>. При наведении стрелки на файлы, отражается дата производства фотосъёмки - 20-ДД.ММ.ГГГГ. Среди указанных в данной папке фото содержатся фото с изображением местности, жилых домов с отметкой в виде синей точки, с географическими координатами: 

<

адрес>, 58№; 

<

адрес>, 58.№.40027; 

<

адрес>, №; 

<

адрес>, №; 

<

адрес>, №.39337. 

Указанные файлы скопированы на оптический СD-диск. (т.2 л.д.52-59)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что объектом осмотра является территория возле дома по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, географические координаты 58.№, в ходе осмотра недалеко от указанного дома обнаружен сверток в изоленте красного цвета размером примерно 1см х1см, сверток изъят и упакован в бумажный конверт. (т.2 л.д.80-82)

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, находится вещество массой 0,87г., которое содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. (т.2 л.д.87-89)

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (58.№), находится вещество массой 0,80г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. (т.2 л.д.95-96)

Из протокола осмотра места происшествия от №. с фототаблицей следует, что объектом осмотра является территория у 

<

адрес> в 

<

адрес>, географические координаты №41799, в ходе осмотра у металлического ограждения трубы газопровода (ШРП), который находится на перекрестке улиц Калинина и Энгельса, в снегу обнаружен и изъят свёрток из красной изоленты размером 15мм. х 14мм. (т.2 л.д.104-107) 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, находится вещество массой 0,86г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (т.2 л.д.111)

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес> (58.№), находится вещество массой 0,84г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (т.2 л.д.117-118)

Из протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что ДД.ММ.ГГГГ., в вечернее время, был произведен личный досмотр ФИО11, в ходе которого у ФИО11 обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Ител» в корпусе серого цвета, 2 шприца с иглами, стеклянная колба с чёрным наслоением. (т.2 л.д.125-127)

Согласно акту о проведении оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в соответствии со ст.5-11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях выявления и документирования противоправных действий ФИО11 произведен осмотр мобильного телефона «ITEL A48» с sim-картой абонента: +№, в переписке в мессенджере «WhatsApp» в чате с абонентом «Ааа», имеющим «иконку абонента» в виде изображения спидометра, обнаружены текстовые сообщения и фото, из которых следует, что владелец телефона направил абоненту «Ааа» фото чека о произведеной операции ДД.ММ.ГГГГ. в 19:49:53 (МСК) - переводе 2300 рублей, отправитель денежных средств Георгий ФИО37, получатель ФИО27 ФИО24 ответ от абонента «Ааа» поступило фото с изображением местности, трубы газопровода, с географическими координатами: №, адрес: 

<

адрес>, Добрянка, (

<

адрес> в 

<

адрес>), с меткой в виде точки жёлтого цвета, где сотрудниками правоохранительных органов и был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. (т.2 л.д.138-144)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что объектом осмотра является территория у 

<

адрес>ёва в 

<

адрес>, географические координаты №, в ходе осмотра установлено, что через дорогу от указанного дома находится дом по 

<

адрес>, который огорожен забором, за забором имеется столб, вокруг - снежный покров, примерно в 10-15см от столба ЛЭП, в снегу обнаружен и изъят свёрток из красной изоленты размером 1см. х 1см., который упакован в бумажный пакет. (т.2 л.д.177-179) 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, находится вещество массой 0,82г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (т.2 л.д.184-186)

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в представленном на экспертизу свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>, находится вещество массой 0,78г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (т.2 л.д.192-193)

Упаковка от свертка, в котором находилось наркотическое средство, изъятого ДД.ММ.ГГГГ. по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.3 л.д.263)

Из протокола личного досмотра следует, что ДД.ММ.ГГГГ. произведен личный досмотр ФИО18, в ходе которого во внутреннем кармане куртки ФИО18 обнаружены и изъяты сотовый телефон «Redmi», шприц с иглой, стеклянная колба с чёрным наслоением. (т.2 л.д.220-221)

Из акта осмотра мобильного телефона от ДД.ММ.ГГГГ., изъятого при личном досмотре ФИО18, следует, что осмотрен мобильный телефон «Redmi 7А», в переписке в мессенджере «WhatsApp» в чате с абонентом «Пики», у которого имеется картинка с изображением спидометра, обнаружены текстовые сообщения и фото: абонент «Пики» направил владельцу телефона номер банковского счёта, в ответ владелец телефона направил абоненту «Пики» фото чека по операции в банке Тинькофф ДД.ММ.ГГГГ. в 15:23:24 о переводе 2300 рублей, отправитель денежных средств - Георгий Барсегян, получатель ФИО25 ответ от абонента «Пики» поступило фото с изображением местности, столба и одноэтажного деревянного дома, с географическими координатами: 58.№.№, адрес: 

<

адрес>ёва, Добрянка, с меткой в виде точки жёлтого цвета. (т.2 л.д.223-236)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что осмотрен мобильный телефон «Redmi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО18, в ходе осмотра установлено что в «Галерее» телефона имеются фотоизображения участков местности и фото чеков, на экране мобильного телефона отображен скриншот квитанции АО «Тинькофф Банк» о переводе 23.12.2022г. в 15:23:24 по номеру карты Сбербанк получателю ФИО114. 2300 рублей, отправитель перевода – ФИО115, на экране мобильного телефона также отображена фотография участка местности с указанием точного местоположения желтой точкой, на изображении в нижнем углу отображена информация: №, высота 146м (+-9м), адрес: 

<

адрес>ёва, Добрянка. В приложении «WhatsApp» последнее сообщение указано с контактом под именем «Пики», на заставке данного пользователя в мессенджере имеется изображение спидометра. (т.2 л.д.244-249)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что объектом осмотра является территория у 

<

адрес> в 

<

адрес>, географические координаты №, в ходе осмотра установлено, что между домами №а и №б по 

<

адрес> в 

<

адрес>, примерно на расстоянии 8 шагов от 

<

адрес>, в снегу, обнаружен сверток в изоленте красного цвета, размером около 1см х1см, который изъят и упакован в бумажный конверт. (т.3 л.д.8-10) 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что представленное в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, вещество массой 0,90г., содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (т.3 л.д.15-17)

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>, находится вещество массой 0,85г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (т.3 л.д.22-23)

Упаковки от свертка, в котором находилось наркотическое средство, изъятого ДД.ММ.ГГГГ. по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.3 л.д.263)

Из протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в ходе личного досмотра ФИО21, произведенного ДД.ММ.ГГГГ., у ФИО21 изъят: сотовый телефон «Redmi 9с NFC». (т.3 л.д.30-31)

Согласно акту о проведении оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в соответствии со ст.5-11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ», в целях выявления и документирования противоправных действий ФИО21, произведен осмотр мобильного телефона «Redmi 9с NFC», принадлежащего ФИО21, в переписке в мессенджере «WhatsApp» в чате с абонентом «Грек», чат имеет картинку в виде изображения спидометра, обнаружены текстовые сообщения и фото: абонент «Грек» направил владельцу телефона номер банковского счёта, в ответ владелец телефона направил абоненту «Грек» фото чека о переводе 2334,50 рублей через банк «Тинькофф», отправитель денежных средств - ФИО112, получатель - ФИО25, далее от абонента «Грек» владельцу телефона поступило фото двухэтажного деревянного дома, на котором указаны географические координаты: 58.№, адрес: 

<

адрес>, Добрянка, с меткой в виде точки жёлтого цвета. (т.3 л.д.32-43)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что произведен осмотр мобильного телефона «Redmi 9с NFC» в корпусе темного цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО21, при осмотре обнаружена переписка в мессенджере «WhatsApp» в чате с абонентом «Грек», у которого имеется фото в виде изображения спидометра, из переписки следует, что владелец телефона направил абоненту «Грек» фото чека о переводе 2334,50 рублей, отправитель денежных средств - ФИО111, получатель - ФИО25 ответ от абонента «Грек» поступило фото с изображением местности, двухэтажного деревянного дома, на котором указаны географические координаты: №, высота 146м, адрес: 

<

адрес>, Добрянка, на фото имеется метка в виде точки жёлтого цвета. (т.3 л.д.64-70)

Вина подсудимых ФИО28 У. и ФИО5 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств путем «закладок» в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ. в районах 

<

адрес> подтверждается следующими доказательствами. (с 14 по 32 эпизоды)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО28 У. мобильный телефон «Galaxy A50 пользователя Oyatllo», номер модели: SM-A505FN, серийный номер: R58M4028WGT, IMEI 1: №, IMEI 2: №.: SIM 1 - +№ (оператор Билайн), SIM 2 - +№ (оператор МТС). При просмотре телефонной книги установлено, что телефонные соединения начинаются с ДД.ММ.ГГГГ, заканчиваются в 11 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ. В телефонной книге «контакты» имеются сведения о 258 абонентах, среди которых имеются абоненты: «АЗИМ» +7 982-№; «Камил» +№; «ФИО26» +№ 7147; «Кристина» +№-71; «Кристина 2» +№46. В приложении «Галерея» за ДД.ММ.ГГГГ имеются 6 фото файлов, 3 из которых содержат сведения о географических координатах местности в 

<

адрес>, 1 фотоснимок экрана с информацией из мессенджера «WhatsApp» от абонента + 7 №21: «10 индус», «5 центр», «5 парковый», «19500 ташадим». В телефоне установлено также приложение «Камера», позволяющая производить фото и видеосъемку; «SportLens», предназначенное для работы фотокамеры, специально разработано для профессионалов, позволяющее делать фотографии и одновременно добавлять информацию, в т.ч. о географических координатах местности. За ДД.ММ.ГГГГ имеются 3 фото, содержащих сведения о географических координатах местности в 

<

адрес>. В приложении мессенджер «WhatsApp»: Имя – Жажонгир, номер абонента +7 №, содержатся сведения об аудио и видеозвонках, переписка с различными абонентами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на русском и узбекском языках, при этом используются условленные слова и фразы, указывающие на осуществление незаконной деятельности с наркотическими средствами. 

В мессенджере «WhatsApp» в чатах имеется переписка с абонентом «Азим», на иконке изображен «Спидометр», номер абонента: +7 №37, имеются сообщения только c 25 по ДД.ММ.ГГГГ, содержащие фото, аудио и текстовые сообщения: 25 – ДД.ММ.ГГГГ абонент «Жажонгир» отправил абоненту «Азим» 51 фото с изображением местности в 

<

адрес>, с метками в виде жёлтых, красных точек, с географическими координатами: 58№, 

<

адрес>, Пермь; №, 

<

адрес>, Пермь; 58.№.38812, 

<

адрес>, Пермь; 58.№, 

<

адрес>, Пермь; 58.№, 

<

адрес>, Пермь; 58№, 

<

адрес>, Пермь; №, 

<

адрес>, Пермь; 58.№, 

<

адрес>, Пермь; №, 

<

адрес>, Пермь; 58№37997, 

<

адрес>, Пермь; 58.№37927, 

<

адрес>, Пермь; 58.№.37932, 

<

адрес>, Пермь; 58.№37991, 

<

адрес>, Пермь; №, 

<

адрес>, Пермь; №.38289, 

<

адрес>, Пермь; 58.№, 

<

адрес>, Пермь; 58.№, 

<

адрес>, Пермь; 58.№, 

<

адрес>, Пермь; 58№, 

<

адрес>, Пермь; №.37905, станция Левшино, Пермь; 58.№, 

<

адрес>, Пермь; 58.№, 

<

адрес>, Пермь; 58.№, 

<

адрес>, Пермь; 58№, 

<

адрес>, Пермь; 58.№, 

<

адрес>, Пермь; 58.№, Малая Данилихинская, Пермь; 57.№, 

<

адрес>, Пермь; 57.№, 

<

адрес>, Пермь; 57.№22515, 

<

адрес>, Пермь; 57.№, 

<

адрес>, Пермь; №, 

<

адрес>, Пермь; 57.№, 

<

адрес> командиров, Пермь; 57.№, 

<

адрес>, Пермь; 57.№, улица 

<

адрес>, Пермь; 57.№, 

<

адрес>, Пермь; 58.№ 

<

адрес>, Пермь; 58.№, 

<

адрес>, Пермь; 58.№22551, 

<

адрес>, Пермь; №22459, 

<

адрес>, Пермь; 58.№, 

<

адрес>, Пермь; 58№, 

<

адрес>, Пермь; 57.№, 

<

адрес>, Пермь; 57.№21798, 

<

адрес>, Пермь; 57.№, 

<

адрес>, Пермь; 57.№, 

<

адрес>, Пермь; 57.№, 

<

адрес>, Пермь; 57.№, 

<

адрес>, Пермь; 57.№, 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>; 57.№, 

<

адрес>, Пермь; №, №, 

<

адрес>, Пермь; 57№, 56№, улица 2-я рыночная, 2, Пермь. В нижнем правом углу указанных сообщений имеется отметка в виде двух «синих галочек», свидетельствующих о том, что абонент «Азим» просмотрел указанные фото. Между абонентами «Азим» и «Жажонгир» имеются также аудизвонки, голосовые сообщения на иностранном языке. ДД.ММ.ГГГГ в 12:33-12:34 абонент «Жажонгир» отправил абоненту «Азим» 2 фото, на которых изображено комкообразное вещество бежевого цвета на полиэтиленовом пакете. 

Из переписки с абонентом «+ №» следует, что в чате имеются сообщения за ДД.ММ.ГГГГ, содержащие 15 фото с изображением местности в 

<

адрес>, с метками в виде оранжевых, синих точек, отправленных абонентом «Жажонгир» абоненту «+ №», с отметкой в виде двух «синих галочек», свидетельствующих о том, что абонент «+ №» просмотрел указанные фото: №.

<

адрес>, Пермь; 57.№, 

<

адрес>, Пермь; 57№19209, 

<

адрес>, Пермь; 57№ 

<

адрес>, Пермь; 57№, 

<

адрес>, Пермь; 57.№, 

<

адрес>, Пермь; №, №, 

<

адрес>, Пермь; 57.№, Стахановская ул.50, Пермь; 57№.21214, 

<

адрес>, Пермь; 57.№20718, 

<

адрес>, Пермь; №.20577, 

<

адрес>, Пермь; 57№, №, 

<

адрес>, Пермь; 57.№.20263, 

<

адрес>, Пермь; 57.№.20102, 

<

адрес>, Пермь. В ответ от абонента «+№» абоненту «Жажонгир» поступили голосовые сообщения с акцентом, по смыслу которых можно понять, что речь идет о наркотическом средстве, следует указание абонента «+№» абоненту «Жажонгир» о производстве «закладок» наркотического средства в определенном количестве и 

<

адрес>, а также планируемом распространении наркотических средств в 

<

адрес> края с указанием возможной стоимости наркотического средства.

Из переписки с абонентом «Камил 2», номер абонента: + № № установлено, что имеются аудиосообщения между абонентами «Камил 2» и «Жажонгир» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в которых речь идет о распространении наркотического средства, путем «закладок» в сторону 

<

адрес> и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, при этом абонент «Камил 2» указал, что у него имеются только 40-50 старых адресов «закладок». Абонент «Жажонгир» ДД.ММ.ГГГГ. в 10:45 указал, что находится в 

<

адрес>. Имеются неоднократные пропущенные звонки ДД.ММ.ГГГГ от абонента «Камил 2» абоненту «Жажонгир», а также в 00:51 имеется аудиосообщение от абонента «Камил 2», из содержания которого понятно, что абонент «Камил 2» просит абонента «Жажонгир» сделать «закладки» наркотического средства от центра до 

<

адрес>.

При просмотре переписки с абонентом «+№» обнаружены текстовые пересланные сообщения от ДД.ММ.ГГГГ от абонента «+№21» абоненту «Жажонгир»: «10 индус», «5 центр», «5 парковый», ДД.ММ.ГГГГ в 00:17 от абонента +№72-21 последовало текстовое сообщение: «19500 ташадим».

Осмотренные файлы скопированы на оптический СD-диск. (т.2 л.д.43-51)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что ДД.ММ.ГГГГ. на углу дома со стороны школы № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, географические координаты: 58№, на водосточной трубе, на высоте около 70 см от земли имеется металлический хомут, в углублении между трубой и гайкой, соединяющей концы металлического хомута обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета. (т.4 л.д.9-11) 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия, на углу дома по адресу: 

<

адрес>), географические координаты: 58.№, находится вещество массой 0,40г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. На проведение исследования израсходовано 0,05г. (т.4 л.д.13-14)

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия – на углу дома со стороны СОШ № по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 58.№, находится вещество массой 0,35г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. (т.4 л.д.32-34)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что объектом осмотра является участок местности с географическими координатами: 58.№, примерно в 2-х метрах с правой стороны многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, в снегу обнаружен и изъят свёрток из красной изоленты с веществом. (т.4 л.д.41-42) 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 58№, находится вещество массой 0,43г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. На проведение исследования израсходовано 0,05г вещества. (т.4 л.д.44-45)

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 58№, №, находится вещество массой 0,38г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. При проведении экспертизы израсходовано 0,03г. вещества. (т.4 л.д.52-54)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что объектом осмотра является участок местности с географическими координатами: ДД.ММ.ГГГГ, расположенный в 65 метрах от железнодорожной станции «Лёвшино» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра в снегу обнаружен сверток из красной изоленты, который изъят. (т.4 л.д.57-58) 

Согласно справке об исследовании № от 01.01.2023г. установлено, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 58№, находится вещество массой 0,43г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. При проведении исследования израсходовано 0,02г представленного вещества. (т.4 л.д.60)

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: № №, находится вещество массой 0,41г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. На проведение экспертизы израсходовано 0,06г. представленного вещества. (т.4 л.д.67-69)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что осмотрен участок местности, расположенный примерно в 10 метрах от входа в дом по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географические координаты: 58.№, на котором обнаружен и изъят свёрток из красной изоленты с содержимым внутри. (т.4 л.д.72-73) 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 58.№, находится вещество массой 0,45г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. При проведении исследования израсходовано 0,02г. (т.4 л.д.75)

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: №, находится вещество массой 0,43г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. При проведении экспертизы израсходовано 0,05г предоставленного вещества. (т.4 л.д.82-84)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что объектом осмотра является участок местности, находящийся в 3-х метрах от входа в магазин «Лион», расположенного по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: №, на данном участке обнаружен свёрток из красной изоленты, который изъят и упакован. (т.4 л.д.87-88)

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 58.№, находится вещество массой 0,43г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. На проведение химического исследования израсходовано 0,05г. представленного вещества. (т.4 л.д.90-91)

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 58.№, находится вещество массой 0,38г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. При проведении экспертизы израсходовано 0,03г. (т.4 л.д.98-100)

Согласно заключению судебно-генетической экспертизы № от 22.02.2023г. установлено, что на фрагментах полимерного материала и фрагментах изоляционной ленты -первоначальной упаковки наркотических средств, изъятых при осмотре места происшествия по адресам: 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>, представленных на экспертизу, обнаружены следы пота, которые произошли от ФИО28 У. (т.4 л.д.104-109)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что объектом осмотра является придомовая территория жилого дома по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 57.98607, 56.21214, слева от указанного дома имеетмя металлический забор, на расстоянии около 1 метра от опорного столба обнаружен свёрток из красной изоленты. (т.4 л.д.123-125) 

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от 05.01.2023г. установлено, что в свёртке, изъятом 28.12.2022г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 57.№, находится вещество массой 0,93г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. При проведении экспертизы израсходовано 0,02г. предоставленного вещества. (т.4 л.д.129-131)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что объектом осмотра является стена дома по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: №20263, обращенная в сторону 

<

адрес>, в шве кирпичной кладки стены дома, на расстоянии 1,2-1,5 м. от земли, обнаружен свёрток белого цвета, который изъят и упакован. (т.4 л.д.144-146) 

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: №20263, находится вещество массой 0,84г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I), «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. При проведении экспертизы израсходовано 0,01г. представленного вещества. (т.4 л.д.150-152)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что объектом осмотра является придомовая территория дома по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: №, слева от дома со стороны 

<

адрес>, на расстоянии 30 метров, у тропинки вдоль ограждения, в снегу, обнаружен свёрток красного цвета, размером 1см х 1 см., который изъят и упакован. (т.4 л.д.162-164) 

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: №, находится вещество массой 0,84г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (т.4 л.д.168-170)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что объектом осмотра является участок местности, расположенный слева от здания пекарни по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 57.№.2143, около тропинки в снегу обнаружен свёрток красного цвета, который изъят и упакован. (т.4 л.д.180-182) 

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 57.№, находится вещество массой 0,88г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. При проведении экспертизы израсходовано 0,01г. предоставленного вещества. (т.4 л.д.186-188)

Из протокола осмотра места происшествия от №. следует, что в 7-и метрах от ряда гаражей по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: № №, со стороны дома по 

<

адрес>, в снегу обнаружен свёрток из изоленты красного цвет, который изъят и упакован. (т.4 л.д.198-199) 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 57.98756, 56.2116, находится вещество массой 0,87г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. При проведении исследования израсходовано 0,05г представленного вещества. (т.4 л.д.202-203)

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 57.№, находится вещество массой 0,82г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. При проведении экспертизы израсходовано 0,01г. предоставленного вещества. (т.4 л.д.209-211)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что осмотрен участок местности, расположенный слева от торгового павильона по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 57.№, на расстоянии 3-4 метров от павильона, возле тропинки, в снегу, обнаружен свёрток красного цвета, размером около 1см х 1 см., сверток изъят и упакован. (т.4 л.д.217-219) 

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в свёртке, изъятом 27ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 57№, находится вещество массой 0,85г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. При проведении экспертизы израсходовано 0,01г. предоставленного вещества. (т.4 л.д.223-225)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что объектом осмотра является придомовая территория по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 57№ №21224, со стороны 

<

адрес>, на расстоянии около 2-х метров от левого угла здания, около кустов, в снегу, обнаружен свёрток красного цвета, размером около 1см х 1 см., который изъят и упакован. (т.4 л.д.239-241) 

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 57.№, находится вещество массой 0,91г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. При проведении экспертизы израсходовано 0,02г. предоставленного вещества. (т.4 л.д.245-247)

Из протокола осмотра места происшествия от 27.12.2022г. с фототаблицей следует, что осмотрена придомовая территория справа от входа в магазин «

<

данные изъяты> расположенного на первом этаже дома по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 57.98417, 56.20361, на расстоянии 7-9 метров от входа, в снегу, у кустов обнаружен свёрток красного цвета, размером 1см х 1 см. (т.4 л.д.259-261) 

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 57.№, находится вещество массой 0,85г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. (т.4 л.д.265-267)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ фототаблицей следует, что осмотрен участок местности, расположенный слева от здания по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 57.98829, 56.20312, в 10м. от левого угла здания, вдоль забора, около кустов, в снегу, обнаружен свёрток красного цвета, размером около 1см х 1 см, который изъят и упакован. (т.5 л.д.4-6) 

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 57№, находится вещество массой 0,89г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. При проведении экспертизы израсходовано 0,03г. предоставленного вещества. (т.5 л.д.13-17)

Из протокола осмотра места происшествия от №. с фототаблицей следует, что осмотрена территория у дома по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 57.№, со стороны подъездов, на расстоянии 3-4 метров от левого угла, около кустов, в снегу, обнаружен свёрток красного цвета, размером 1см х 1 см., который изъят и упакован. (т.5 л.д.29-31) 

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: ДД.ММ.ГГГГ, находится вещество массой 0,86г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. При проведении экспертизы израсходовано 0,05г. представленного вещества. (т.5 л.д.35-37)

Из заключения судебно-генетической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что на первоначальной упаковке наркотического средства, обнаруженного и изъятого 28ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: №21214, а также на первоначальной упаковке наркотического средства, изъятого 27ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 57.98471, 56.20102, обнаружены следы пота, которые произошли в результате смешения биологического материала ФИО28 У. и ФИО5(т.5 л.д.52-60)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что рядом с металлическим забором, в 5 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: №, у кустарника, обнаружен свёрток красного цвета с содержимым внутри, который был изъят и упакован. (т.5 л.д.73-76) 

Из заключений судебных физико-химических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в свёртке, изъятом 27.ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 57.№, находится вещество массой 0,83г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (т.5 л.д.81-83, 89-91)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что в 3-х метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: №19557, со стороны шоссе Космонавтов, установлен информационный стенд, возле которого, в снегу, обнаружен свёрток из изоленты красного цвета, который изъят и упакован. (т.5 л.д.99-102) 

Из заключений судебных физико-химических экспертиз № от 04.01.2022г., № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 57.99251, 56.19557, находится вещество массой 0,86г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (т.5 л.д.105-107, 113-115)

Из протокола осмотра места происшествия от 27ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что при осмотре территории по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 57.№, в сломанном стволе дерева обнаружен свёрток из изоленты красного цвета с содержимым внутри, который изъят и упакован. (т.5 л.д.119-122) 

Согласно заключению судебных физико-химических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 57№19518, находится вещество массой 0,82г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. (т.5 л.д.127-129, 135-137)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей следует, что осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 57.№, в 10 метрах с торца дома, в кустарнике в снегу обнаружен свёрток из изоленты красного цвета с содержимым, который изъят и упакован. (т.5 л.д.141-145) 

Согласно заключениям судебных физико-химических экспертиз № от 05.ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в свёртке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: №, находится вещество массой 0,42г., содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. (т.5 л.д.149-151, 157-159)

Осмотренные наркотическое средство и упаковки, в которых находилось наркотическое средство, изъятые при осмотре мест происшествия в районах 

<

адрес>, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.4 л.д.110, 135-137, 157-158, 174-176, 192-194, 212-213, 229-234, 250-255, 271-276, т.5 л.д.21-25, 41-44)

Суд оценил показания свидетелей, данные как в ходе расследования уголовного дела, так и в судебном заседании, и считает их достоверными, они согласуются между собой и с другими доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, и не вызывают у суда сомнений.

Суд считает, что все доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, являются относимыми, допустимыми и достоверными и могут быть положены в основу обвинительного приговора. Доводы защиты о том, что протоколы осмотра места происшествий на л.д.41, 57, 72, 87, 162, 180, 217, 239 в т.4 не содержат сведений, с помощью какого устройства были определены географические координаты места «закладки», что лишает сторону защиты возможности защищаться от предъявленного обвинения, суд считает несостоятельными. Данные протоколы осмотра места происшествия отвечают требованиям ст.166 УПК РФ, в них указаны место и дата производства следственного действия, время его начала и окончания с точностью до минуты; должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол; фамилия, имя и отчество понятых, участвовавших в следственном действии, с указанием адреса их проживания. Осмотры места происшествия проведены до возбуждения уголовного дела в целях обнаружения следов преступления, выяснения обстоятельств, имеющих значение для дела, уполномоченным лицом, с участием понятых, т.е. требования ст.ст.176-177 УПК РФ соблюдены. Отсутствие в указанных протоколах сведений об использовании устройства, с помощью которого определены координаты места «закладки» наркотического средства, не нарушает права подсудимых на защиту и не влияет на выбор способа защиты, поскольку в протоколах осмотра указаны адреса, где производился осмотр и была обнаружена «закладка». Кроме того, подсудимый ФИО28 Х.У. вину в совершении преступлений признал в полном объеме и не оспаривает свою причастность к созданию указанных «закладок» с наркотическим средством. 

Выслушав стороны, исследовав представленные доказательства, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО28 У. и ФИО5 по каждому из трех преступлений по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, которое изъято по месту жительства подсудимых и у подсудимых при задержании, суд квалифицирует по ч.3 ст.30- п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не были доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Действия подсудимых ФИО28 У. и ФИО5 по фактам покушения на незаконный сбыт наркотического средства на территории г.Перми и г.Добрянки Пермского края, суд квалифицирует по каждому из 26 преступлений по ч.3 ст.30-п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Действия подсудимых ФИО28 У. и ФИО5 по фактам незаконного сбыта наркотического средства наркопотербителям ФИО116 суд квалифицирует по каждому из 3-х преступлений по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Доводы защитника о недоказанности вины подсудимого ФИО28 У. в совершении инкриминируемых ему преступлений, а также о неконкретности предъявленного ему обвинения в части периода совершения преступлений, чем, по мнению защитника, нарушено право ФИО28 У. на защиту, суд считает не обоснованными. Исследованные в судебном заседании доказательства в своей совокупности убедительно свидетельствуют о виновности подсудимого ФИО28 У. в совершении ряда покушений на незаконный сбыт и сбыт наркотических средств, в его телефоне обнаружены фото с указанием мест «закладок» наркотических средств в г.Перми и г.Добрянке, где в последующем сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин. Кроме того, подсудимый ФИО28 Х.У. вину в предъявленном обвинении признал полностью, за исключением того, что не знал о составе и деятельности организованной группе. Вместе с этим суд считает необходимым уточнить период совершения ФИО28 Х.У. и ФИО5 преступлений. Из материалов уголовного дела следует, что ФИО28 Х.У. прибыл на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ., после чего в один из дней вступил в организованную группу, занимающуюся деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ. вовлек в преступную деятельность в составе организованной группы ФИО5, прибывшего на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ., который совместно с ФИО28 Х.У. с указанной даты стал выполнять роль «курьера-фасовщика». Действуя в составе организованной группы, ФИО28 Х.У. и ФИО5, совместно совершили инкриминируемые им преступления в период с ДД.ММ.ГГГГ. Уточнение периода совершения подсудимыми преступлений не увеливает объем обвинения, предъявленного ранее подсудимым, в связи с чем не ухудшает их положение и не нарушает право на защиту, установленный судом период не выходит за пределы периода, указанного в обвинительном заключении.

Доводы защитника о том, что действия подсудимого ФИО5 по фактам покушения на незаконный сбыт наркотического средства, обнаруженного в квартире по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и в 

<

адрес>, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ., вину по которым ФИО5 признает, должны квалифицироваться, как одно продолжаемое преступление, не основаны на требованиях закона, поскольку под единым продолжаемым преступлением понимается общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели. Судом установлено, что подсудимые ФИО28 Х.У. и ФИО5, выполняя свою роль в преступлениях, по поручению неустановленного в ходе предварительного следствия лица, получив посредством изъятия из тайника наркотическое средство, как в общей массе, так и расфасованное по сверткам виде, и, действуя каждый раз по вновь возникшему умыслу, распределяли наркотическое средство для сбыта в дальнейшем неопределенному кругу лиц путем передачи бесконтактным способом из тайников-«закладок» в разных районах г.Перми и г.Добрянки, в разное время. Действуя согласно отведенной им роли, подсудимые каждый раз выполняли объективную сторону отдельных преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. По смыслу уголовного закона, поскольку каждая «закладка» предназначена для передачи наркотиков разным потребителям либо одному, но в несколько приемов, в каждом таком случае лицо действует с самостоятельным умыслом на сбыт того количества наркотического средства, которое находится в том или ином тайнике-«закладке». Сбыт наркотических средств путем разделения на части и размещения их в тайники-«закладки» следует рассматривать применительно к каждой «закладке» как отдельное преступление с самостоятельным умыслом, а в целом такие действия должны квалифицироваться как совокупность преступлений.

Суд также считает безосновательными доводы защиты о неосведомленности ФИО5 об организованной преступной группе и о непричастности его к покушению на сбыт и к сбыту наркотических средств на территории г.Перми, а также г.Добрянки в период с ДД.ММ.ГГГГ., поскольку они опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами. Так, из показаний ФИО28 У., данных в ходе предварительного следствия, следует, что ФИО5 знал о схеме реализации наркотических средств, т.к. они всё делали вместе, только деньги за работу ФИО5 не успел получить, т.к. мало проработал. Показания ФИО28 У. подтверждаются протоколом осмотра мобильного телефона «Galaxy Buddy», изъятого ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО5, в телефонной книге которого, в папке «контакты» имеется сведения о 33 абонентах, среди которых имеется абонент: «АЗИМ» с номером +№, входящий вместе с иными участниками, включая ФИО28 У., в состав организованной группы, занимающейся незаконной деятельностью в сфере оборота наркотических средств. Также из показаний подсудимого ФИО28 У., данных в ходе предварительного следствия, следует, что ФИО5 ездил с ним за «большой закладкой», вместе с ним фасовал дома наркотики, участвовал в закладке тайников. Данные показания также подтверждаются объективными доказательствами: протоколом осмотра мобильного телефона изъятого у ФИО5, в котором имеются приложения «Камера», позволяющая производить фото и видеосъемку; «SportLens», предназначенное для работы фотокамеры, специально разработано для профессионалов, позволяющее делать фотографии и одновременно добавлять информацию, в т.ч. географические координаты местности. В приложении «Галерея» за ДД.ММ.ГГГГ имеется 6 фотофайлов, которые содержат сведения о географических координатах местности в 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ имеется 3 фотофайла, которые содержат сведения о географических координатах местности в 

<

адрес>. Показания свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по Добрянскому городскому округу поступила информация о том, что на автобусе из 

<

адрес> приехали мужчины, которые произвели раскладку наркотических средств в тайники в частном секторе города, также свидетельствуют о причастности ФИО5 к распространению наркотических средств в 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ. Факт того, что ФИО5 приезжал ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> не отрицает и сам подсудимый ФИО5, объясняя цель своей поездки желанием посмотреть на зимнюю рыбалку на водоеме в 

<

адрес>. Однако объяснение ФИО5 по поводу цели поездки не может быть принято судом во внимание, поскольку, по мнению суда, является способом защиты от предъявленного обвинения. 

Причин для оговора ФИО28 Х.У. ФИО5 судом не установлено, о наличии неприязненных отношений с ФИО28 Х.У. ФИО5 никогда не заявлял. Кроме того, сообщая о сбыте наркотических средств совместно с ФИО5, ФИО28 Х.У. изобличил и себя в тех же особо тяжких преступлениях.

Судом достоверно установлено, что каждое из преступлений подсудимые ФИО28 Х.У. и ФИО5 совершили в составе организованной группы, заранее объединившейся под руководством неустановленного лица для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при этом независимо от времени присоединения к группе каждый из подсудимых осознавал созданную в организованной группе систему взаимоотношений. Данная группа отличалась устойчивостью, ее деятельность была направлена на неоднократное совершение преступлений в виде сбыта наркотических средств на территории Пермского края, огранизованностью, где каждый, в том числе и подсудимые, выполняли отведенную им преступную роль, следуя полученным указаниям и реализуя единую преступную цель, характеризовалась строгой иерархией, системой конспирации. Об этом свидетельствует переписка, в т.ч. с пользователями, выполняющими роль «кураторов» – «Азим», «Камил», «Камил 2» и др., обнаруженная при осмотре сотового телефона изъятого у ФИО28 У., из содержания которой следует, что указанные пользователи координировали деятельность подсудимых по вопросам приобретения, размещения наркотических средств по тайникам для сбыта потребителям с указанием районов г.Перми и других городов Пермского края, а также имеются сообщения указанным пользователям от подсудимого ФИО28 У. с адресами закладок наркотических средств, ссылками и фотографиями. Подобные сообщения с фотографиями мест закладок обнаружены и при осмотре мобильного телефона, изъятого у подсудимого ФИО5 Кроме того, эти обстоятельства подтверждаются показаниями подсудимого ФИО28 У. То обстоятельство, что подсудимые не знали лично каждого члена организованной группы, ее точной структуры (количество структурных подразделений, их местонахождения и состав), имели контакты только с определенными лицами, выполняющими роль «кураторов» в организованной группе, не исключает квалификации их действий как совершенных в составе организованной группы, а наоборот потверждает, что данная организованная преступная группа действовала, используя средства и способы конспирации. В группе были выработаны меры безопасности для сокрытия противоправной деятельности, на что указывают бесконтактные способы передачи наркотических средств, общение между участниками организованной группы с использованием мессенджера «WhatsApp», позволяющего устанавливать анонимные и защищенные сетевые соединения, получение оплаты с использованием банковских карт. В составе организованной группы подсудимые ФИО28 Х.У. и ФИО5 выполняли действия, составляющие объективную сторону преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, непосредственно участвовали в их совершении. 

В связи с тем, что все свои согласованные действия подсудимые выполняли с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет"), суд считает, что квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")» нашел свое подтверждение.

Суд также считает, что действия подсудимых по факту сбыта наркотических средств потребителям ФИО117 органами предварительного следствия правильно квалифицированы как оконченные составы преступлений. Диспозиция ч.4 ст.228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. Изъятие сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств не влияет на квалификацию преступления как оконченного. Подсудимыми ФИО28 Х.У. и ФИО5 были выполнены все действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин, размещенного в тайниках, сделанных по 

<

адрес> в 

<

адрес>, информация о которых неустановленным соучастником доведена до непосредственных потребителей ФИО118, оплативших и получивших сведения о месте нахождения наркотического средства. То обстоятельство, что указанные потребители при попытке изъятия наркотического средства были задержаны, само по себе на квалификацию действий подсудимых не влияет, поскольку закон не связывает момент окончания данного преступления с непосредственным получением покупателем наркотического средства. 

В ходе рассмотрения уголовного дела не установлено данных об искусственном создании условий и обстоятельств преступлений со стороны сотрудников правоохранительных органов. Оперативно-розыскные мероприятия, результаты которых явились основанием для возбуждения уголовных дел в отношении подсудимых, проведены с учетом требований законодательства, регламентирующего эту деятельность, и в условиях, исключающих возможность формирования у каждого из подсудимых умысла на незаконный сбыт наркотических средств со стороны правоохранительных органов, которые на совершение каких-либо действий подсудимых не побуждали, а получив оперативную информацию о причастности их к незаконному обороту наркотических средств, проверили ее в порядке, установленном Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995г. №144-ФЗ.

Таким образом, совокупность исследованных доказательств позволяет суду прийти к выводу о виновности подсудимых в совершении указанных преступлений.

Психическая полноценность подсудимых ФИО28 У. и ФИО5 у суда сомнений не вызывает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, личность подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. Подсудимыми ФИО28 Х.У. и ФИО5 совершен ряд умышленных особо тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств совершенных деяний и степени их общественной опасности суд не находит в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Подсудимый ФИО28 Х.У. на территории Российской Федерации не судим, привлекался к административной ответственности за нарушение миграционного законодательства РФ, в момент совершения преступления пребывал на территории Российской Федерации без законных оснований.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО28 Х.У., суд признает наличии малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку при задержании ФИО28 У. указал о своей причастности, а также о причастности ФИО5 к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств (т.1 л.д.59-60), ходатайствовал о заключении досудебного соглашения. Суд считает, что оснований для признания объяснения явкой с повинной не имеется, поскольку по смыслу закона под явкой с повинной, которая в силу пункта "и" части 1 статьи 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Из материалов дела следует, что ФИО28 Х.У. дал объяснение после задержания его на месте преступления, при этом каких-либо конкретных обстоятельств совершения иных преступлений, ФИО28 Х.У. не указал, в связи с чем его объяснение не может быть признано явкой с повинной, а свидетельствует лишь о способствовании раскрытию и расследованию преступлений.

Подсудимый ФИО5 на территории Российской Федерации не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд признает наличие малолетних детей, частичное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует объяснение ФИО5, данное при задержании, в котором он указал о своей причастности и причастности ФИО28 У. к совершению преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств (т.1 л.д.189-190), а также в ходе предварительного следствия давал показания, изобличающие ФИО28 У. в совершении преступлений. Суд также считает, что оснований для признания объяснения ФИО5 явкой с повинной не имеется по тем же основаниям, что указаны в отношении ФИО28 У. Из материалов дела следует, что ФИО5 дал объяснение после задержания его на месте преступления, при этом каких-либо конкретных обстоятельств совершения иных преступлений, ФИО5 не указал, в связи с чем его объяснение не может быть признано явкой с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО28 Х.У. и ФИО5, судом не установлено. Суд считает, что оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение преступления подсудимыми в состоянии наркотического опьянения не имеется, поскольку достаточных данных о влиянии состояния опьянения на подсудимых ФИО28 У. ФИО5 и о том, что оно являлось обстоятельством, способствовавшим совершению ими преступлений, в материалах дела не имеется. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, которые направлены против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельств дела, личности виновных суд считает, что подсудимым ФИО28 Х.У. и ФИО5 невозможно назначить наказание без изоляции от общества, при этом наказание должно быть назначено в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ. Суд считает, что исправление осужденных возможно исключительно в условиях изоляции от общества, иное наказание не будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения ими новых преступлений. Оснований для применения положений ст.53.1, ст.73 УК РФ не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимых, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем не имеется оснований для применения к подсудимым ФИО28 Х.У. и ФИО5 положений ст.64 УК РФ. 

При назначении ФИО5 вида и размера наказания суд также учитывает состояние его зоровья, наличие у него заболевания. (т.6 л.д.54)

В соответствии с положениями части 3 статьи 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части за оконченное преступление. При применении статьи 62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этой норме закона часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Санкция части 4 статьи 228.1 УК РФ предусматривает наказание за оконченное преступление в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, соответственно, за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, частью 4 статьи 228.1 УК РФ, с учетом требований части 1 статьи 62 и части 3 статьи 66 УК РФ, оно не может превышать 10 лет лишения свободы. Принимая во внимание признанные судом смягчающие обстоятельтва: наличие малолетних детей, раскаяние в содеянном, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО28 Х.У. и ФИО5 по части 3 статьи 30 – п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30-п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ наказание ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимых, которые являются иностранными гражданами, суд считает нецелесообразным применять к подсудимым дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Вместе с этим суд считает необходимым назначить каждому подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа.

В соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и "г" ч. 1 ст.104.1 УК РФ предметы, которые служили орудиями, оборудованием или иными средствами совершения преступления или сохранили на себе следы преступления, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. Судом установлено, что сотовый телефон «Samsung Galaxy А50», изъятый у ФИО28 У. при задержании, и сотовый телефон «Samsung Galaxy Buddy A22», изъятый у подсудимого ФИО5 при задержании, использовались подсудимыми при совершении преступлений, для общения с участниками организованной группы по вопросам размещении тайников с наркотическим средством, фиксации мест тайников-«закладок» с привязкой к местности по географическим координатам, т.е. указанные телефоны явилялись орудиями совершения преступлений, в связи с чем подлежат конфискации и обращению в собственность государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ЭРГАШЕВА ЖАХОНГИРА ХОЛМИРЗУ УГЛИ виновным в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч.3.ст.30-п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 26 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и 3 преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч.3.ст.30-п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – 9 лет лишения свободы со штрафом в размере 80000 рублей в доход государства, за каждое из 26 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, – 8 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 80000 рублей в доход государства, за каждое из 3 преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - 10 лет лишения свободы со штрафом в размере 90000 рублей в доход государства.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания окончательно назначить – 15 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 150000 рублей в доход государства.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО28 У. под стражей с 28.12.2022г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии.

Меру пресечения ФИО28 Х.У. оставить без изменения - заключение под стражу.

Признать ФИО5 виновными в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч.3.ст.30-п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 26 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и 3 преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание: за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч.3.ст.30-п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – 9 лет лишения свободы со штрафом в размере 80000 рублей в доход государства, за каждое из 26 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, – 8 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 80000 рублей в доход государства, за каждое из 3 преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - 10 лет лишения свободы со штрафом в размере 90000 рублей в доход государства.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания окончательно назначить – 15 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 150000 рублей в доход государства.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО5 под стражей с 27.12.2022г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии.

Меру пресечения ФИО5 оставить без изменения - заключение под стражу.

На основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ сотовый телефон «Samsung Galaxy А50», принадлежащий ФИО28 Х.У., а также сотовый телефон «Samsung Galaxy Buddy A22», принадлежащий ФИО5, хранящиеся в СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по Пермскому краю, подлежат конфискации и обращению в собственность государства.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - героин, массой 0,77г., 0,74г., 0,78г., 0,87г., 0,81г., 0,84г., 0,81г., 0,83г., 0,73г., 0,79г., 0,81г., 0,80г., 0,88г., 0,866г., 0,838г., 0,843г., 0,870г., 0,886г., 0,885г., 0,877г., 0,845г., 0,871г., 0,879г., 0,828г., 0,874г. (после экспертных исследований), упакованное в 2 бумажных конверта, изъятое 27.12.2022г. при задержании ФИО28 У.; наркотическое средство – героин, массой 0,80г., 0,78г., 0,80г., 0,81г., 0,80г., 0,84г., 0,81г., 0,80г., 0,80г., 0,82г., 0,81г., 0,83г., 0,85г., 0,86г., 0,84г., 0,89г., 0,80г., 0,91г. (после экспертных исследований), упакованное в 2 бумажных конверта, изъятое 27.12.2022г. при задержании ФИО5; упаковку от 3 свертков, в которых содержалось наркотическое средство – героин, изъятое у ФИО28 У.; упаковку от 3 свертков, в которых содержалось наркотическое средство – героин, изъятое при задержании ФИО5; упаковку от 2 свертков, в которых содержалось наркотическое средство – героин, изъятое по адресу: 

<

адрес> (№), 

<

адрес> (№), после экспертных исследований, упакованные в 5 бумажных конвертов; упаковку от 22 свертков, в которых содержалось наркотическое средство – героин, изъятое у ФИО28 У.; упаковку от 15 свертков, в которых содержалось наркотическое средство – героин, изъятое при задержании ФИО5, после экспертных исследований, упакованные в 2 бумажных конверта; наркотическое средство – героин, массой 0,72г., 0,82г., 1,05г., 0,84г., 0,82г., 0,84г., 0,84г., 0,84г., 0,86г., 0,84г., 0,81г., 0,82г., 0,81г., 0,86г., 0,83г., 0,83г., 0,85г., 0,82г., 0,84г., 0,90г., 0,88г., 0,81г., 0,79г., 0,87г., 0,78г., 0,86г., 0,83г., 0,56г., 0,86г., 0,84г., 0,84г., 0,86г., 0,83г., 0,83г., упакованное в 1 бумажный конверт; упаковку от 33 свертков, в которых содержалось наркотическое средство – героин, изъятое в ходе обыска в квартире по 

<

адрес>, упакованную в 1 бумажный конверт; электорнные весы, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в ОМВД России по Добрянскому городскому округу - уничтожить; 2 мотка красной изоленты, упакованные в бумажный конверт, 2 банковские карты «Сбербанк»; sim-карты в боксах и без них в количестве 14 штук, мобильный «Samsung Galaxy A32», изъятые при обыске в квартире по 

<

адрес> – 68 в 

<

адрес>, упакованные в 3 бумажных конверта и полиэтиленовый файл, хранящиеся в СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> – уничтожить; упаковку от 8 свертков, в которых содержалось наркотическоесредство – героин, изъятых по адресам: 

<

адрес> (№), 

<

адрес> (№), 

<

адрес> (№), 

<

адрес> (№), 

<

адрес> (№; №), после экспертных исследований, упакованные в 7 бумажных конвертов; наркотическое средство – героин, массой 0,35г., 0,38г., 0,41г., 0,43г., 0,38г. (после эспертных исследований), упакованные в 5 бумажных конвертов; упаковку от 5 свертков, в которых содержалось наркотическое средство – героин, изъятое по адресам: 

<

адрес> (58.136, 5638182), 

<

адрес> (№ ДД.ММ.ГГГГ), 

<

адрес> (№), 

<

адрес> (№), 

<

адрес> (№), упакованные в 5 бумажных конвертов; наркотическое средство – героин, массой 0,93г., 0,83г., 0,83г., 0,87г., 0,87г., 0,84г., 0,89г., 0,80г., 0,89г., 0,86г. (после экспертных исследований), упакованное в 10 бумажных конвертов; упаковку от 10 свертков, в которых содержалось наркотическое средство – героин, изъятых на территории 

<

адрес>, упакованные в 10 бумажных конвертов, хранящиеся в ОМВД России по Добрянскому городскому округу - уничтожить; наркотическое средство – героин, массой 0,81г., 0,84г., 0,80г., 0,41г., первоначальную упаковку тайника (после экспертных исследований), упакованные в 8 бумажных конвертов, хранящиеся в ОП на обслуживаемой территории 

<

адрес> СУ МВД России по 

<

адрес> – унитожить. 

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Добрянский районный суд в течение 15 дней со дня его провозглашения, а осужденными ФИО28 Х.У. и ФИО5 – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Суд разъясняет, что дополнительные апелляционные жалобы и представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Суд также разъясняет, что ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, а также суд разъясняет право на ознакомление с материалами уголовного дела. 

Председательствующий/подпись/ Р.А. Балезина

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>